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Dekadę temu zmieniła się forma gazety, powołano także  Kolegium 
M6 - działający społecznie zespół aktywnie uczestniczący                   
w powstawaniu dwumiesięcznika wydawanego przez spółdzielnię. 

łównymi autorami pomysłu powstania Kolegium byli Leszek 
Kaczmarski - członek Zarządu ds. ekonomicznych, Hanna Idź- 

kowska - zmarła w 2012 roku przewodnicząca Rady Osiedla Sielce     
i członkini Rady Nadzorczej oraz Renata Kołodziej - ówczesna prze- 
wodnicząca Komisji Organizacyjno-Samorządowej RN. Zgodnie z 
Regulaminem M6, jest to złożony z przedstawicieli osiedli zespół 
nadzoru społecznego nad powstawaniem numerów  gazety. 
   W skład Kolegium wchodzi wybrany przez radę osiedla przedsta- 
wiciel każdego z osiedli, przedstawiciel Rady Nadzorczej oraz Zarzą- 
du jako wydawcy gazety. Skład gremium zatwierdzany jest co roku 
uchwałą Rady Nadzorczej. 
  W 2022 roku Kolegium tworzą Renata Kołodziej - będąca Prze- 
wodniczącą i działająca w zespole od początku, a także Bogumił 
Jakubicki (Bernardyńska), Maria Kaszyńska (Sadyba), Teresa Koper- 
ska (Stegny Rożek), Agnieszka Skopińska (Sielce), Jakub Zieliński 
(Stegny Południe), oraz Dorota Raciborska jako przedstawicielka 
Rady Nadzorczej. Zarząd reprezentuje Grzegorz Okoński, który          
w przeszłości był również członkiem Kolegium  jako  przedstawiciel 

i ówcześnie przewodniczący Rady Osiedla Bernardyńska. 
   Przez minione dziesięć lat w Kolegium zasiadało kilkadziesiąt osób,  
niektóre z nich już od nas odeszły. Do tej grupy należą Piotr Kło- 
dziński - zmarły w 2020 roku prezes „Energetyki”, a także Marek 
Bryłowski (Sadyba, zm. 2019), Tadeusz Gonciarek (Bernardyńska, 
zm. 2014), Jadwiga Osiecka (Sielce, zm. 2020), Henryk Zagańczyk 
(Sadyba, zm. 2020).
  Członkami Kolegium byli także: Marek Mikowski (Sielce), Ewa 
Samp-Stanisławska (Idzikowskiego), Tadeusz Mizerski (Bernardyń- 
ska), Krystyna Reszczyńska (Stegny Południe, także z ramienia Rady 
Nadzorczej), Jan Chodorowski, Witold Wicik (Stegny Północ), Zofia 
Zwolińska, Stanisław Wojciech Jakubowski, Anna Popławska-Ko- 
towska (Sadyba), Tomasz Ozimkiewicz, Maria Czapiewska (Stegny 
Rożek). Zarząd był reprezentowany przez wszystkich członków. 
Oprócz wspomnianego Piotra Kłodzińskiego w obradach Kolegium 
aktywnie brali udział Grzegorz Engelbrecht i Leszek Kaczmarski. 
   Powołanie do życia Kolegium zbiegło się  ze zmianami formuły 
wydawania M6. Gazeta stała się bardziej kolorowa, z większą liczbą 
zdjęć, znacznie zyskała na objętości: z ośmiu stron dziś zrobiło się 20, 
a ostatni numer liczył aż 24 strony. Nie zmieniło się jedno - M6 z na- 
kładem 19 300 egz. to największa gazeta na Mokotowie, pod tym 
względem jedna z większych w stolicy.

Mariusz Ilnicki

Dziesięć lat nowej formuły M6
W grudniu 2012 dwumiesięcznik „Energetyki” zaczął działać w nowej formie 

- przy aktywnym udziale przedstawicieli osiedli tworzących Kolegium M6
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Szanowni Członkowie 
MSM „Energetyka”,

   Rok 2022 okazał się jeszcze bardziej 
niespokojny i burzliwy w stosunku do 
poprzednich, które upłynęły pod zna- 
kiem COVID-u i wynikających z pan- 
demii ograniczeń. Wojna za naszą 
wschodnią granicą, kryzys energetyczny 
i ogromny wzrost kosztów w tym obsza- 
rze jeszcze pogłębił problem inflacji           
i wszechobecnej drożyzny. Skutki tych 
zjawisk dotknęły nas wszystkich i były 
nie lada wyzwaniem dla całej spółdzielni. 
Udało się nam jednak skutecznie 
reagować na kryzys i nie dopuścić do 
znaczących podwyżek opłat mieszkanio- 
wych. Wzrost kosztów zależnych od 
spółdzielni był niższy niż wskaźnik inflacji. Pokazało to jednak, że 
musimy szukać oszczędności w kosztach mediów - głównie ogrze- 
wania i energii elektrycznej. 
    Pomimo zawirowań na rynku usług budowlanych - gdzie mogliśmy 
zderzyć się ze zjawiskiem podnoszenia cen nawet o 50 proc. – udało 
się przeprowadzić wiele ważnych dla mieszkańców remontów. 

Spółdzielnie razem w sprawie nieuregulowanych gruntów
   Odchodzący rok okazał się także przełomowy w sprawach terenowo- 
-prawnych, a więc w naszych bataliach o regulacje stanów prawnych 
gruntów na osiedlach Idzikowskiego i Stegny Północ oraz pojedyn- 
czych nieruchomości na innych osiedlach. Dzięki współpracy kilku- 
nastu warszawskich spółdzielni odbyło się kilka ważnych publicznych 
debat z udziałem parlamentarzystów oraz przedstawicieli Minister- 
stwa Rozwoju i Technologii, w tym samego Sekretarza Stanu. Owocem 
tego jest podjęcie prac nad ustawą lex specialis, która mogłaby - analo- 
gicznie do ustawy o przekształceniu użytkowania wieczystego na 
własność - ustanowić tytuł własności naszym spółdzielcom likwidując 
tym samym historyczną niesprawiedliwość. Jest to niezwykle ważne  
w świetle chociażby wchodzących niebawem rządowych programów 
dotacji na montaż fotowoltaiki – gdzie niezbędnym warunkiem jest 
tytuł do nieruchomości. 
   W tym roku przygotowaliśmy Wieloletni Program Remontów na 
lata 2022-2025 oraz przyjęte przez Radę Nadzorczą założenia Pro- 
gramu Optymalizacji Energetycznej. Jest to niezwykle ważne, gdyż 
pozwoli nam podjąć szereg działań, które docelowo ograniczą zużycie 
coraz droższej energii elektrycznej i cieplnej i pozwolą obniżyć koszty 
dla mieszkańców.
   Kryzys i powszechna drożyzna także wyraźnie pokazały jak ważna 
jest działalność społeczno-kulturalna spółdzielni. Bezpłatne i nisko-
płatne zajęcia oraz program dla seniorów cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem przewyższającym niejednokrotnie możliwości 
organizatorów. To dowód na to, że powinnyśmy rozwijać ten rodzaj 
aktywności, kierując jak najwięcej atrakcyjnych zajęć dla dzieci, 
młodzieży oraz seniorów. 

Budujemy na Sielcach - nie tylko 
mieszkania
    W ramach działań inwestycyjnych 
rozpoczęliśmy - po wielu trudnościach  
- budowę nowego 16-piętrowego bu- 
dynku mieszkalnego z częścią handlowo- 
-usługową. W ramach tego zadania 
powstanie atrakcyjna przestrzeń w po- 
staci placu miejskiego od strony ul. 
Czerniakowskiej. Inwestycja pozwoli 
także na rozwiązanie wieloletniego 
problemu komunikacji wewnątrz osiedla 
Sielce poprzez budowę dodatkowych 
ciągów usprawniających ruch dla obec- 
nych i nowych mieszkańców. 
   Dobra kondycja finansowa spółdzielni 
to także zasługa rosnących zysków         

z działalności gospodarczej, a więc z najmu 
lokali użytkowych. Środki te wprost zasilają budżety osiedlowe pozwa- 
lając na obniżenie kosztów utrzymania mieszkań oraz stanowią 
dodatkowe źródło finansowania remontów. 
   Racjonalne korzystanie z Centralnego Funduszu Remontowego 
umożliwiło w 2022 roku realizację wielu prac remontów bez zwięk-
szania opłat dla mieszkańców. Niewątpliwym sukcesem w tym 
obszarze była nowelizacja regulaminu CFR maksymalnie ułatwiająca 
korzystanie z tego funduszu przez mieszkańców. Wydłużenie okresów 
spłaty oraz obniżenie poziomu oprocentowania do 5,1 proc. w skali 
roku pozwoli w nowym roku sfinansować bez obaw wiele potrzeb- 
nych remontów, na które czekają mieszkańcy. 

Stawiamy na nowoczesne rozwiązania IT
   Ten rok kończymy także z przygotowanym programem pełnej 
informatyzacji. Wdrożyliśmy już we wszystkich osiedlach zapowiada- 
ny na początku roku iMieszkaniec - elektroniczny program ewidencji 
zgłoszeń mieszańców, który pozwoli na kontrole jakości i terminowości 
reakcji wszystkich zgłoszeń.  Kolejnym etapem będzie oddanie miesz- 
kańcom aplikacji umożliwiającej samodzielne sygnalizowanie zgło- 
szeń i awarii oraz szybki kontakt na linii mieszkaniec-administracja. 
Po nowym roku ruszy także zupełnie nowa strona internetowa całej 
spółdzielni wraz ze stronami poszczególnych osiedli.  Rozwijaliśmy    
- i nadal będziemy traktować jako priorytet - działania mające na celu 
utrzymanie i podnoszenie poziomu satysfakcji mieszkańców, a nowe 
narzędzia informatyczne będą w tym procesie niezwykle pomocne.
   Wszystko to było możliwe dzięki dobrej współpracy Zarządu           
z Radą Nadzorczą i jej komisjami oraz bieżącej pracy rad osiedli,         
a także aktywności rad domów-nieruchomości. Wszelkie uwagi          
i oceny mieszkańców - pozytywne, jak i krytyczne - były dla nas nie- 
zwykle cenne i ważne. Zostaną wykorzystane w nowym roku. 
   Możemy dziś z zadowoleniem podsumowywać odchodzący rok          
i bezpiecznie wchodzić w nowy, który jak pokazuje życie może być 
równie skomplikowany i nieprzewidywalny. Jednak realistyczne 
planowanie, właściwe przygotowanie i dobry punkt wyjścia dają 
szanse na stawienie z sukcesem czoła wyzwaniom 2023 roku. 

„Energetyka” 2022 - trudny rok, 
z którego wychodzimy na plusie

Grzegorz Okoński 

Prezes Zarządu MSM „Energetyka”
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BERNARDYŃSKA
   Rada Osiedla przyjęła sprawozdanie z wy- 
konania planu gospodarczego za trzeci kwar- 
tał 2022 r. oraz strukturę organizacyjną ad- 
ministracji na 2023 r., gdzie zatrudnienie 
pozostaje bez zmian - 15 etatów. W grudniu 
RO zatwierdziła plan gospodarczy osiedla na 
2023 r., w tym plan remontów i nowe stawki 
opłat lokalowych. Rada pozytywnie zaopi- 
niowała wnioski w sprawie przedłużenia 
umowy na konserwację instalacji elektrycz- 
nych oraz na wydzierżawienie gruntu pod 
istniejący pawilon przy ul. Bernardyńskiej 21.
 Przy udziale sąsiednich wspólnot miesz- 
kaniowych i radnej Joanny Dembowskiej, 
Rada wystąpiła do ZDM o bezzwłoczne wy- 
konanie sygnalizacji świetlnej na skrzyżowa- 
niu ul. Gołkowskiej z ul. Limanowskiego 
oraz Bonifacego oraz montaż progów zwal- 
niających na ul. Gołkowskiej w celu poprawy 
bezpieczeństwa - tylko w ostatnim czasie do- 
szło do potrącenia dwóch osób na tej drodze.
 Zakończyły się okresowe przeglądy bu- 
dynków i instalacji, a wnioski pokontrolne        
z przeglądu instalacji gazowej wentylacji zo- 
staną zrealizowane do końca roku. W toku 
jest postępowanie PINB w sprawie wykona- 
nych prac modernizacyjnych w lokalu w bu- 
dynku Bernardyńska 11. 
  W grudniu administracja wykonała miej- 
scową naprawę chodnika przed pawilonem 
przy ul. Bernardyńskiej 25 oraz dodatkowe 
nasadzenia roślin przy Bernardyńskiej 1A, 3     
i 13 na wniosek RDN. 
  W planie gospodarczym na 2023 r. w za- 
kresie remontów zaplanowano, m.in.: kolejne 
remonty loggii - kontynuacja programu 
(Bernardyńska 1A, 3, 11, 17); remont lub 
likwidacja zsypów (Bernardyńska 13 i 21); 
remont pomieszczeń na rowery (Bernardyń- 
ska 11, 17); sporządzenie dokumentacji tech- 
nicznej na budowę nowych przyłączy wody 
do budynków (Bernardyńska 1A, 2, 3, 5, 21) 
oraz wykonanie nowych przyłączy wody do 
budynków (Bernardyńska 13, 21); moderni- 
zacja oświetlenia na klatce schodowej na sy- 
stem LED (Bernardyńska 1A, 3, 5, 17 i 21). 
Łączny budżet na remonty w przyszłym roku 
to 1,26 mln zł. 
 Administracja zachęca do korzystania z 
usługi e-korespondencja, która daje możli- 
wość otrzymywania poprzez e-mail bieżą- 

cych informacji o przeglądach, remontach 
oraz innych związanych z danym lokalem.

IDZIKOWSKIEGO 
  Rada Osiedla po przeanalizowaniu i omó- 
wieniu założeń do planu gospodarczego na 
2023 r. podjęła uchwałę zatwierdzającą plan. 
Przyjęła też informację dotyczącą sprawo- 
zdania z wykonania planu gospodarczo-          
-finansowego 2022 za trzy kwartały. Ponadto 
zatwierdzony został wniosek administracji 
do Zarządu i Rady Nadzorczej o spłatę po- 
życzki na wymianę pionów instalacji ciepłej      
i zimnej wody w okresie czterech lat - zgodnie 
z nowelizacją Regulaminu CFR.
 Wcześniej Rada przekazała swoje stano- 
wisko do Zarządu i Rady Nadzorczej odnoś- 
nie do zaproponowanych zmian do Regula- 
minu rozliczania centralnego ogrzewania oraz 
kosztów ciepłej wody. 
  Zakończyły się zaplanowane na ten rok 
prace dotyczące wymiany sieci ciepłowniczej 
wraz z odbudową nawierzchni. Przyspieszo- 
ne zostały prace wymiany pionów ciepłej           
i zimnej wody oraz wodomierzy indywidual- 
nych: w listopadzie i grudniu w budynkach 
Piekałkiewicza 7, Idzikowskiego 8 i 12.  Od 
9 stycznia prace będą kontynuowane w bu- 
dynkach Pyjasa 2 i 4, Kozłowskiej 1 i Piekał- 
kiewicza 1 i 3.
 Rozpoczęły się prace związane z przygoto- 
waniem miejsc postojowych dla gości i orga- 
nizacją ruchu na terenie osiedla. Po uzyskaniu 
zgody wycięto cztery drzewa rosnące w bar- 
dzo bliskiej odległości od budynków.
  Stałym, istotnym tematem dla mieszkań- 
ców jest regulacja stanu prawnego gruntów 
osiedla. Jest on omawiany bardzo szczegó- 
łowo na każdym posiedzeniu RO.
  W osiedlowym klubie I-dzik firma Studio 
Pasji prowadzi bezpłatne zajęcia finansowane 
przez Urząd Dzielnicy Mokotów. W grudniu 
odbyły się, mi.n. warsztaty kulinarne dla 
dzieci i spotkanie wigilijne dla seniorów. 

SADYBA
   W ostatnim czasie na osiedlu zakończył się 
kapitalny remont wszystkich balkonów oraz 
portfenetr na parterach z wymianą balustrad 
balkonowych w budynku Konstancińska 7B. 
Ponadto wykonane zostały ekspertyzy do- 
tyczące stanu technicznego elementów loggii 
oraz balkonów dla budynków Jaszowiecka 
10, 12, 14, oraz Korczyńska 6, 8, 10. Zostały 
uruchomione szlabany w rejonie ulic Lima- 
nowskiego i Czarnomorskiej (tzw. rejon II).
  W trakcie jest kapitalny remont wszystkich 
balkonów z wymianą balustrad w budynku 
Bonifacego 74. Trwa również wymiana wo- 
domierzy w aż 37 budynkach, oraz budowa 
trzech altan śmietnikowych na terenie 
osiedla, a dla budynku Jaszowiecka 8 projekt 

rozbudowy altany śmietnikowej jest w trakcie
przygotowania.
  W listopadzie, ale także w grudniu realizo- 
wane są prace prowadzone przez dział ziele- 
ni. To przede wszystkim przygotowanie do 
zimy - rozstawienie skrzyń z mieszanką sol- 
no-piaskową; zwożenie worków ze zgrabio- 
nymi liśćmi; wykonanie nasadzeń z hortensji 
przy budynku Jaszowiecka 1; uprzątanie pni  
i zrębkowanie gałęzi po wycince. Dział ziele- 
ni prowadził także wycinkę i pielęgnację 
drzew wynikające z decyzji Wydziału Och- 
rony Środowiska i jednocześnie sadzenie 
drzew na podstawie decyzji Wydziału Och- 
rony Środowiska.
  5 grudnia Rada Osiedla na plenum przy- 
jęła plan gospodarczy osiedla na 2023 r.

SIELCE
  Rada Osiedla na posiedzeniach prezydium  
i stałych komisji omawiała strukturę zatrud- 
nienia w administracji na 2023 r.; projekt re- 
gulaminu rozliczania kosztów dostawy ciep- 
ła, pobierania opłat za c.o., i podgrzanie wo- 
dy; projekt planu gospodarczego na 2023 rok 
i inne kwestie. 5 grudnia odbyło się posie- 
dzenie plenarne, na którym Rada Osiedla 
uchwaliła plan gospodarczy dla osiedla  na 
2023 r., w tym plan remontów na kwotę 3,9 
mln zł obejmujący wydatki na remonty bu- 
dynków mieszkalnych w kwocie 3,75 mln zł 
oraz remonty na terenie osiedla po wschod- 
niej stronie ulicy Czerniakowskiej za kwotę 
150 tys. zł.
  W związku z budową W-20, problem dróg 
dojazdowych i komunikacji na osiedlu jest 
coraz bardziej nabrzmiały, samochody do- 
wożące materiały budowlane blokują dojazd 
mieszkańcom. Problem ten był przedmiotem 
dyskusji na posiedzeniu plenarnym w listo- 
padzie w którym uczestniczyli przedstawi- 
ciele Zarządu - Prezes Grzegorz Okoński, 
dyrektor ds. inwestycyjnych Zbigniew Kocis- 
zewski oraz członkowie rad domów budyn- 
ków Zwierzyniecka 1 i 3, których mieszkań- 
cy odczuwają największe utrudnienia. 
Uzgodniono potrzebę następnego spotkania 
poświęconego budowie łącznika między gór- 
nym i dolnym ciągiem pieszo-jezdnym z wy- 
jazdem na ulicę Ajewskiego. Opracowane, 
zgodnie z opinią ZDM, przez Dział In- 
westycji w Biurze Zarządu MSM „Energe- 
tyka" trzy różne warianty modernizacji syste- 
mu komunikacji na drogach osiedlowych zo- 
stały przedstawione na następnym spotkaniu 
plenarnym z udziałem Grzegorza Okońskie- 
go oraz projektanta i inspektora ds. ruchu 
drogowego oraz grupy mieszkańców 
Czerniakowska 36A i 38A sprzeciwiających 
się budowie przejazdu między tymi budyn- 
kami na terenie ogólnoosiedlowym. Z uwagi 
na poszukiwanie jeszcze innych rozwiązań 

Z ŻYCIA 
OSIEDLI
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zaplanowano następne spotkanie.
  W ostatnim kwartale zakończone zostały 
planowane prace takie jak: remont nadbu- 
dówki na dachu budynku Zwierzyniecka 1, 
remonty wejść do budynku Gierymskiego 3, 
budowa pochylni dla osób niepełnospraw- 
nych w budynku Zwierzyniecka 1 z wysoką 
dotacją przyznaną przez Warszawskie Cen- 
trum Pomocy Rodzinie, wymiana kanalizacji 
w budynku Czerniakowska 30, a także prze- 
glądy przewodów wentylacji oraz instalacji       
i urządzeń gazowych wykonywane corocznie. 
  Kończą się rozpoczęte prace remontowe, 
takie jak: budowa nowych przyłączy wody     
z montażem zestawu pomp zapewniających 
dostawę wody na potrzeby bytowe i ochrony 
przeciwpożarowej w budynkach: Sielecka 55, 
57 oraz Stępińska 36/46; wymiana kanaliza- 
cji w budynkach Czerniakowska 28 i Dolna 
2A; wymiana drzwi korytarzowych w bu- 
dynku Czerniakowska 36; budowa altanki 
śmietnikowej dla budynku Czerniakowska 42.
  Podpisane umowy z terminem wykonania 
w roku 2023 obejmują następujące prace: re- 
mont dachu w budynku Czerniakowska 20; 
budowa platformy windowej dla osób nie- 
pełnosprawnych w budynku Czerniakow- 
ska 28; opracowanie dokumentacji i remont 
instalacji gazowej w budynku Piwarskiego 
16; oraz remont wejścia w budynku Czernia- 
kowska 40. Remonty niezrealizowane w tym 
roku są przeniesione na 2023 r. 

STEGNY POŁUDNIE
  Rada Osiedla podjęła uchwałę w sprawie 
przyjęcia planu gospodarczo-finansowego 
osiedla na 2023 r. Zaakceptowano także 
wniosek administracji na montaż systemu 
start/stop w schodach ruchomych części 
usługowej w budynku św. Bonifacego 70. 
Wszystkie lokale wygospodarowane w daw- 
nych hydroforniach, w których znajdowały 
się przyłącza wody do budynków znalazły 
nowych najemców. 
  Administracja ogłosiła trzy przetargi nie- 
ograniczone na 2023 rok na remont ulicy 
Sardyńskiej; wymianę wodomierzy z odczy- 
tem radiowym w lokalach mieszkalnych; oraz 
wymianę windy w budynku Iberyjska 6. 
  W wyniku nałożonego obowiązku uzgod- 
nienia rozwiązań zamiennych dla drogi po- 
żarowej do budynku mieszkalnego przy Ca- 
pri 4, administracja uzyskała decyzję Ko- 
mendanta Miejskiego PSP w przedmioto- 
wym zakresie. Termin wykonania został wy- 
znaczony na 2025 r., ale już w przyszłym 
roku zostanie wykonana dokumentacja wy- 
konawcza, zamknięcie piwnic drzwiami og- 
nioodpornymi oraz zamontowane zostanie 
ewakuacyjne oświetlenie awaryjne.
  Prace związane z budową przyłączy wodo- 
ciągowych nadal trwają. Na Portofino 2 zo- 

stało wykonane przyłącze z wcinką wodocią- 
gową i rozpoczęto realizowane przyłącza dla 
budynku Marsylska 9. 
  Trwa modernizacja oświetlenia awaryjnego 
w częściach wspólnych budynku Bonifacego 
70, zgodnie z zaleceniami rocznych kontroli. 
Wykonano coroczne przeglądy instalacji ga- 
zowej i wentylacji. Zlecono wymianę obu- 
dów kaset domofonów w budynkach Egejska 
1 i 3. W ośmiu budynkach trwa przegląd 
drzwi pożarowych. Trwają także prace pole- 
gające na naprawie uszkodzonego ocieplenia 
elewacji w jedenastu budynkach. Dla altany 
śmietnikowej dla Sardyńskiej 3, 6, 8 wyko- 
nano i zamontowano pomieszczenie na gaba- 
ryty, a także wykonano system kontroli dostę- 
pu. Na Egejskiej 17 i Bonifacego 70 zostały 
zamontowane odstraszacze ptaków. Zakoń- 
czono prace polegające na poszerzaniu chod- 
nika przy wejściu do komory zsypowej dla 
budynku Korsykańska 1 kl. II. 
 Po przeprowadzonej analizie możliwości 
uzyskania oszczędności w wyniku optyma- 
lizacji i ograniczenia zużycia mediów osied- 
lowych, instalacji sanitarnych oraz elektrycz- 
nych, zostanie zmodernizowane w pierwszym 
kwartale 2023 r. oświetlenie uliczne przy bu- 
dynkach Portofino 2, 6 oraz parkingu Porto- 
fino polegające na wymianie starych lamp so- 
dowych na ledowe.
   Zamówiono 29 sztuk drzew - zgodnie z de- 
cyzjami WOŚ o nasadzeniach zastępczych 
oraz wnioskami rad domów nieruchomości – 
i posadzono 1 113 szt. krzewów na osiedlu. 
 Gabloty administracyjne w budynkach 
otrzymały nową szatę graficzną i zostały 
uzupełnione o niezbędne informacje.  
  3 grudnia na terenie rekreacyjno-sporto- 
wym przy ul. Maltańskiej odbyły się Stegna- 
lia połączone z Dniem Wolontariusza. Ad- 
ministracja osiedla została wyróżniona spec- 
jalnymi podziękowaniami. 10 grudnia w tym 
samym miejscu odbyło się kolejne osiedlowe 
– tym razem Mikołajkowe – spotkanie dla 
mieszkańców.

STEGNY PÓŁNOC
  W ostatnim czasie powstała na osiedlu ko- 
lejna altana śmietnikowa - przy ul. Jałtańskiej 
2. Ponadto wykonano podłoża pod następne 
altany (Krymska 2 i 3, Krymska 4 i 5, Sewa- 
stopolska 2, Złotych Piasków 3 i 4.
  Wyłoniony został wykonawca remontu kla- 
tek schodowych w budynku przy ul. Sewa- 
stopolskiej 2 - prace  ruszą w drugiej połowie 
stycznia. Wybrano także wykonawcę do re- 
montu loggii w I i II klatce budynku przy 
Czarnomorskiej 17. Zakończenie prac - w za- 
leżności od warunków pogodowych - powin- 
no mieć miejsce w pierwszej połowie 2023 r.
  Trwają remonty instalacji odgromowej w 
budynkach Akermańska 1, 5, Batumi 5, Jał- 

tańska 1, 2, Soczi 10. Zgodnie z harmono- 
gramem roboty powinny się zakończyć do 
końca grudnia tego roku. 
  Po kolejnej awarii, wymieniono odcinek 
rurociągu wody oligoceńskiej przy ul. War- 
neńskiej, wykonano także naprawy uszko- 
dzonych studzienek ściekowych (wymiana 
uszkodzonych kręgów betonowych, naprawa 
zapadniętego terenu, itp.).
   Administracja jest w trakcie zbierania ofert 
na wykonanie doświetlenia rejonu między 
budynkami Sewastopolska 1 i 3 oraz tere- 
nem administracji osiedla. Oświetlenie to, 
podobnie jak wszystkie pozostałe zmoderni- 
zowane w ostatnim czasie na terenie osiedla, 
będzie w energooszczędnej technologii LED.
 Administracja wynajęła pomieszczenie         
w budynku przy ul. Kaukaskiej 7 - otwarty 
został salon kosmetyczny. 

STEGNY ROŻEK
  Na osiedlu dobiega końca remont klatek 
schodowych w budynku Neseberska 1.          
W związku z licznymi prośbami napływa- 
jącymi do administracji ze strony mieszkań- 
ców, Kierownik osiedla doprowadziła do pod- 
pisania umowy z bankiem PKO BP w celu 
postawienia bankomatu na terenie osiedla. 
Bankomat uruchomiono w listopadzie.
  Na terenach ogólnoosiedlowych dokonano 
nasadzeń drzew ozdobnych z gatunku dąb 
czerwony.
  W wyniku przeprowadzonego przetargu, 
wyłoniony został wykonawca remontu ele- 
wacji pawilonu przy ul. Burgaskiej 2. Umowa 
zakłada zakończenie prac remontowych do 
marca 2024 roku.
  Najważniejsze prace remontowe wykonane 
na terenie osiedla w mijającym roku to re- 
mont elewacji budynku Neseberska 3, mo- 
dernizacja instalacji elektrycznej oraz usunię- 
cie dwóch pionów azbestocementowych        
w budynku Neseberska 4, a także remont 
klatek schodowych budynku Burgaska 1.

opr. red. na podst. 
materiałów od AO i RO
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   32,44 mln zł - takie wydatki przewiduje na 2022 rok plan remontów w MSM 
„Energetyka”. To budżet zarówno na prace w budynkach, jak i na terenach osiedli. 
Stan po trzech kwartałach pokazuje, że w przypadku większości osiedli nie ma 
zagrożenia w jego realizacji - do końca września rozliczono prace o wartości 22,86 
mln zł, a w trakcie realizacji były roboty o wartości ponad 10 mln zł. 
  Kwoty robią wrażenie nawet w rozbiciu na osiedla. W przypadku Sadyby budżet 
remontowy to aż 7,72 mln zł, Stegny Południe na ten rok zarezerwowały 7,04 mln 
zł, sąsiednia „Północ” - 5,77 mln zł, Sielce - 5,2 mln zł. W tym roku wyjątkowo 
duże wydatki ma osiedle Idzikowskiego - 2,87 mln zł, „Rożek” na remonty zapla- 
nował 3,2 mln zł. Na tym tle skromnie prezentują się potrzeby remontowe osiedla 
Bernardyńska - w tym roku plan zakłada 0,73 mln zł. 

Balkony na Sadybie,  ulice na Stegnach Płd.
  Administracja z Sadyby z najważniejszych remontów mijającego roku wymienia, 
m.in., gruntowny remont elewacji w budynku Konstancińska 3B.  W ramach prac, 
które trwały w 2021 i 2022 r. dokonano termomodernizacji ścian zewnętrznych 
oraz wyremontowano balkony od strony patio. Kapitalnego remontu loggii i balko- 
nów wraz z wymianą balustrad doczekali się także mieszkańcy budynków Jaszo- 
wiecka 5 i Konstancińska 7B. Łącznie w skali osiedla, po trzech kwartałach, prace 
w tym obszarze kosztowały 1,4 mln zł. Spośród zmian widocznych na osiedlu, od- 
notować należy instalację szlabanów w rejonie od ulicy Limanowskiego do par- 
kingu przy Czarnomorskiej.
   Na drugim z dużych osiedli - Stegnach Południe - na pierwszy plan wysuwają 
się prace dotyczące poprawy bezpieczeństwa w budynkach. Remonty i wymiany 
wewnętrznych linii zasilających i instancji wodnych tylko do końca września po- 
chłonęły prawie 2,4 mln zł. W przypadku „Południa” najbardziej widoczne są 
jednak prace wykonane na osiedlu. Mowa o planie modernizacji osiedlowych ulic, 
który sukcesywnie realizowany jest od kilku lat. W tym roku do grona wyremon- 
towanych ulic dołączyła Iberyjska. W zakres prac wchodziły: wymiana asfaltu, no- 
we chodniki, oznakowanie, nowe miejsca parkingowe, progi spowalniające i 21 no- 
wych, ledowych lamp. Koszt remontu wyniósł 1,75 mln zł. Kierownik administra- 
cji osiedla Bartosz Jagielski przypomina jednak, że remont Iberyjskiej jest jedy- 
nie częścią realizowanego od kilku lat programu modernizacji ulic osiedlowych.  
W ostatnim czasie wyremontowano także ulice Korsykańską, Nicejską, Marsylską, 
Katalońską, Barcelońską, Capri, Kartaginy, Maltańską i właśnie Iberyjską. Łącznie 
na ten cel wydano aż 6,24 mln zł. 

Ekoinwestycje
  Z kolei Jarosław Kulawiak, kierownik administracji osiedla Stegny Północ, 
spośród prac wykonanych w tym roku na osiedlu wskazuje na te związane z eko- 
logią, na które osiedle uzyskało zewnętrzne dofinansowanie. To wymiana rur 
azbestowych w kanalizacji deszczowej w budynkach Kaukaska 6 i Kaspijska 6           
- dotacja wyniosła 50 tys. zł. Z kolei wymiana instalacji wodociągowej w budynku 
Czarnomorska pozwoli uzyskać bonifikatę z tytułu białych certyfikatów w wyso- 
kości 74 tys. zł. W obszar ten wpisuje się do- konana pod koniec 2021 roku pilo- 
tażowa instalacja fotowoltaiczna na dachu budynku Akermańska 1. 
  Najważniejszym wydarzeniem na Sielcach, a na pewno najbardziej widocznym, 
są nowe inwestycje. Najpierw wiosną oddano do użytku dwa budynki na zapleczu 
budynków administracji, następnie jesienią ruszyły prace nad kolejną inwestycją   
w narożniku ulic Czerniakowskiej i Al. Polski Walczącej. Jolanta Jezierska, kierow- 
nik administracji osiedla wskazuje jeszcze na inne, warte odnotowania działania, 
jak likwidacja hydroforni przy ul. Sieleckiej 55, 57 i Stępińskiej 36/46 oraz wyko- 

nanie nowych przyłączy wodnych dla tych budynków. 
Warto też wspomnieć o postawieniu ośmiu altan śmietni- 
kowych i budowie pochylni dla niepełnosprawnych w bu- 
dynku Zwierzyniecka 1 - na ten cel udało się pozyskać 
środki z Warszawskiego Centrum Pomocy Rodzinie.

Duże remonty małych osiedli
  Charakterystyczny jest przykład osiedla Idzikowskiego   
- ponad 90 proc. rocznych wydatków pochłonęła obej- 
mująca praktycznie wszystkie budynki osiedla wymiana 
pionów instalacji wodnych. Prace realizowane są w dwóch 
fazach, druga skończy się wiosną przyszłego roku. Całość 
może kosztować mieszkańców nawet 3,5 mln zł, dlatego 
osiedle posiłkowało się pożyczkami z Centralnego Fun- 
duszu Remontowego, co umożliwia sprawne i szybkie wy- 
konanie prac. Proces ma się zakończyć wiosną 2023 r.
  Wśród głównych prac wykonanych w tym roku na Steg- 
nach Rożek, kierująca administracją Anna Lew-Kiedrow- 
ska wymienia remont elewacji wraz z termomodernizacją 
budynku Neseberska 3.  To właśnie remonty elewacji oraz 
prace modernizacyjne na klatkach schodowych kosztowa- 
ły osiedle już ponad 2 mln zł. Z kolei na osiedlu Bernar- 
dyńska w tym roku najwięcej pochłonęły remonty i na- 
prawy balkonów i loggii - wykonane w budynkach Ber- 
nardyńska 5 i 17; remonty klatek schodowych i konser- 
wacja dachów w ostatnich budynkach (Bernardyńska 1A 
oraz  2 i 3).

W całej spółdzielni na remonty przeznaczane jest każdego roku ponad               
30 mln zł. To gigantyczne środki, które poprawiają komfort i zwiększają 
bezpieczeństwo, pozytywnie wpływają na wygląd otoczenia.  Jakie 
najważniejsze prace udało się wykonać w mijającym roku na osiedlach?

SETKI PRAC ZA ŁĄCZNIE PONAD 30 MLN ZŁ. CHOĆ ROK JESZCZE SIĘ NIE SKOŃCZYŁ, 
MOŻNA JUŻ PODSUMOWAĆ GŁÓWNE PRACE REMONTOWE NA OSIEDLACH

NOWE ELEWACJE, BALKONY I RURY

Sielce - nowa altana śmietnikowa przy Czerniakowskiej; 
Stegny Płd. - ulica Iberyjska po kompleksowym remoncie;
Strona obok: Sadyba - wyremontowane balkony w budynku 
Konstancińska 7B; Fot.M. Niemirska, G. Fronc, AO Stegny Płd.

opr. red.
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Bardzo dobry rezultat z działalności gospodarczej, dodatni 
wyniki w gospodarce zasobami mieszkaniowymi i niskie 
zadłużenie - tak w skrócie prezentuje się sytuacja „Energetyki” 
po trzech kwartałach tego roku. 

rzez dziewięć miesięcy tego roku przychody wyniosły 126,28 mln 
zł, a koszty 115,47 mln zł. W obu przypadkach są to wartości 

wyższe niż w analogicznym okresie rok wcześniej (119,8 mln zł oraz 
112,5 mln zł). Z kolei z działalności gospodarczej spółdzielnia osiąg- 
nęła 8,53 mln zł brutto i jest to aż 2 mln zł więcej niż w tym okresie  
w  2021 r. To jednak kwota brutto, od której trzeba zapłacić podatek 
dochodowy. Za trzy kwartały jest to kwota aż 1,64 mln zł. W przy- 
padku gospodarki zasobami mieszkaniowymi sześć osiedli odnotowa- 
ło dodatni wynik - łącznie to 2,26 mln zł na plusie. Tylko osiedle Sielce 
odnotowało niedobór - powodowane jest to niedoszacowaniem kosz- 
tów w przypadku nowych nieruchomości przy Zwierzynieckiej 8C        
i 8D oraz brakiem odpowiedniego podniesienia stawek opłat przez 
nieruchomości, które już na koniec 2021 roku miały ujemny wynik. 
  Konserwacja w tym czasie pochłonęła 5,66 mln zł i również jest to 
zgodne z założeniami rocznego planu w tym obszarze - do końca 
września wydatkowano 70 procent planowanego budżetu. Niezmiennie 
koszty tu generowane są przez prace elektryczne (domofony, windy), 
prace hydrauliczne, w tym związane z wentylacją, oraz prace ogólno- 
budowlane, np. ślusarskie. Zarząd szacuje, że zaplanowany na ten rok 
budżet na konserwacje nie zostanie przekroczony, mimo dynamicznie 
zmieniających się kosztów usług i materiałów budowlanych. 

   Również zgodnie z planem na ten rok toczą się prace remontowe.     
Z przewidzianych na ten rok prac o wartości 32,45 mln zł, do końca 
września zakończono i rozliczono remonty o wartości 22,86 mln zł. 
Blisko 4 mln z tej kwoty stanowią prace ogólnoosiedlowe. Całość po- 
niesionych nakładów to 70,6 proc. planu rocznego i jest to zbieżne        
z planami na trzy kwartały. Dodatkowo na koniec trzeciego kwartału 
w toku były remonty o wartości przekraczającej 10 mln zł. Zarząd po 
analizie informacji od administracji ocenia, że nie ma zagrożenia z re- 
alizacją założonych na ten rok prac. Problemem pozostają rosnące ko- 
szty, natomiast w znacznie mniejszym stopniu problemem jest pozys- 
kanie wykonawców.
  Obniżył się wskaźnik zadłużenia, który wyniósł 4,6 proc. rocznego 
wymiaru opłat, podczas gdy rok wcześniej było to 5,2 proc. W kwocie 
bezwzględnej to 7,76 mln zł. Sytuacja poprawiła się jeszcze bardziej, 
jeśli pod uwagę weźmiemy stan zadłużenia na koniec 2021 r. - wów- 
czas było to 6,2 proc. 
   Zdaniem Leszka Kaczmarskiego – członka Zarządu ds. ekonomicz- 
nych – uzyskane wyniki za trzy kwartały tego roku pozwalają na wy- 
ciągnięcie wniosków dotyczących pozytywnego zakończenia 2022 r. 
Szczególnie dotyczy to wyników z pozostałej działalności gospodar- 
czej, realizacji planu remontów w spółdzielni jako całości i wyników 
na gzm. Oczywiście należy zawsze brać pod uwagę możliwy w czwar- 
tym kwartale wzrost kosztów związany z zakończeniem roku, nie- 
mniej nie powinno to stanowić zagrożenia dla wykonania przez spół- 
dzielnię zadań planowanych na 2022 r. 

P

8,5 mln zł zysku brutto po trzech kwartałach 
DANE ZA OKRES STYCZEŃ-WRZESIEŃ POKAZUJĄ, ŻE „ENERGETYKA” MOŻE LICZYĆ NA DOBRY CAŁY ROK 2022 

roblemy z energią elektryczną i ciepłem z którymi zmagamy się w Polsce nie omi- 
jają spółdzielni. Z powodu braku chętnych dostawców nie udało się zawrzeć umo- 

wy na dostawy energii elektrycznej do oświetlenia terenów osiedli, klatek schodowych, 
wind. 
  Biuro Zarządu od kilku miesięcy poszukuje nowego partnera - dostawcy energii 
elektrycznej, gdyż trzyletnia umowa w tym zakresie kończy się z końcem grudnia tego 
roku. Przeprowadzone przetargi, a następnie rozmowy z wolnej ręki (po zgodzie na 
takie procedowanie wyrażonej przez Radę Nadzorczą) nie przyniosły efektu, zaś chęci 
dalszej współpracy nie wyraził E.on (dawne Innogy). Poszukiwania nowego sprze- 
dawcy nadal trwają. 
   Zaworem bezpieczeństwa w tym wypadku są ustawy z października „zamrażające” 
ceny energii elektrycznej oraz ustawa prawo energetyczne. Dzięki tym zapisom - jeśli 
„Energetyka” nie podpisze innej umowy, to dostawca energii elektrycznej zostanie 
wyznaczony jako tzw. sprzedawca rezerwowy. Jest to procedura opisana w ustawie 
prawo energetyczne gwarantująca utrzymanie dostaw energii elektrycznej. W ocenie 
Zarządu w tym przypadku należy oczekiwać, że do rozliczeń większości punktów 
poboru energii elektrycznej stosowana będzie maksymalna cena energii dopuszczana 
przez ustawę zamrażającą ceny energii elektrycznej, tj. 693 zł/MWh. 
  W 2021 roku zużycie energii elektrycznej w spółdzielni wyniosło 4,74 mln kWh 
(nie wlicza się w to zużycia indywidualnego mieszkańców), a dotychczasowe roczne 
wydatki na ten cel wynosiły 3-4 mln zł. Wszystko dzięki cenie za samą energię rzędu 
360 zł/MWh (do tego dochodzą inne opłaty, np. koszty przesyłu) i umowie wynego- 
cjowanej przez Zarząd jeszcze w 2019 roku. 

„Energetyka” szuka energii

P

red.

M6.
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Tradycyjnie w ostatni wtorek miesiąca odbyło się posiedzenie      
Rady Nadzorczej . W porządku listopadowych obrad znalazły         
się, m.in., praca nad regulaminem rozliczenia ciepła, przyjęcie 
informacji o sytuacji spółdzielni po trzech kwartałach br. oraz 
wybór przewodniczącego Komisji Organizacyjno-Samorządowej. 

złonkowie Rady zapoznali się z informacją Zarządu na temat 
sytuacji spółdzielni po trzech kwartałach. Materiał poświęcony 

temu zagadnieniu zamieszczony jest na stronie 7. Informacja Zarządu 
została przyjęta przez Radę Nadzorczą. 
  Ponadto Rada zapoznała się z uchwałą RO Stegny Rożek w sprawie 
struktury organizacyjnej administracji osiedla. Do zatwierdzenia tra- 
fiły także dwa wnioski o pożyczki z Centralnego Funduszu Remonto- 
wego. Przy czym jeden z wniosków - z osiedla Idzikowskiego - był        

w zasadzie prośbą o modyfikację warunków: chodziło o zmianę okre- 
su spłaty pożyczki zaciągniętej przez osiedle na prace modernizacyjne 
obejmujące wymianę pionów zimnej i ciepłej wody w budynkach 
osiedla. Zmianę taką umożliwiła nowelizacja Regulaminu Centralne- 
go Funduszu Remontowego dokonana w ostatnim czasie. Drugi 
wniosek pochodził od mieszkańców nieruchomości Iberyjska 6 na 
Stegnach Południe, a wnioskowane 130 000 zł pożyczki ma wesprzeć 
wymianę windy. Po dyskusji oba wnioski uzyskały akceptację RN.
  Od kilku miesięcy Rada pracuje nad nowelizacją Regulaminu roz- 
liczania kosztów dostawy ciepła do lokali oraz pobierania opłat za 
centralne ogrzewanie i podgrzanie wody. Elementem prac były kon- 
sultacje zmian z radami osiedli, teraz propozycje - już po raz kolejny      
- zostały przedyskutowane na plenarnym posiedzeniu Rady Nadzor- 
czej. Ich skala i zakres spowodowały, że prace nie zostały zakończone. 
Będą kontynuowane w Komisji Organizacyjno-Samorządowej,          
a efekt ponownie zostanie przedstawiony na plenarnym posiedzeniu 
w grudniu.  Na koniec listopadowego plenum Rada dokonała wyboru 
przewodniczącego Komisji Organizacyjno-Samorządowej. Z pełnie- 
nia tej funkcji zrezygnował bowiem Krzysztof Pawłowski. W jego 
miejsce wybrano Barbarę Stasiaczek z osiedla Sielce. 

Od wiosny tego roku trwają prace nad nowelizacją regulaminu 
rozliczania kosztów centralnego ogrzewania. Rada Nadzorcza      
musi dostosować zapisy wewnętrznego dokumentu do przepisów, 
chce też przyjąć jeden dokument dla wszystkich osiedli. 

prawa dotyczy Regulaminu rozliczania kosztów dostawy ciepła do 
lokali oraz pobierania opłat za centralne ogrzewanie i podgrzanie 

wody w MSM „Energetyka”. W grudniu 2021 roku zmieniło się roz- 
porządzenie Ministra Klimatu i Środowiska regulujące kwestie rozli- 
czeń, instalacji ciepłomierzy oraz podzielników i obowiązujące w spół- 
dzielni w tym zakresie przepisy muszą zostać znowelizowane. Inaczej 
spółdzielni grożą kary finansowe. Dodatkowo, w „Energetyce” obowią- 
zują dwa regulaminy rozliczania c.o., gdyż osobny regulamin posiada 
osiedle Idzikowskiego. Intencją prac Rady jest więc również przyjęcie 
jednego dokumentu dla wszystkich osiedli. 
  Zmiana regulaminu miała na celu ujednolicenie terminów odczytów 
i wykonywania rozliczeń (funkcjonują różne okresy rozliczeniowe na 
osiedlach zaczynające się od 1 czerwca lub od 1 października) oraz do- 
stosowanie zapisów do konieczności przeprowadzenia audytów ener- 
getycznych dla wszystkich budynków - to na podstawie wyników au- 
dytu mają być określane tzw. współczynniki korekcyjne położenia 
lokalu. Przy okazji dokonane zostałyby wykreślenia zapisów już nie- 
aktualnych. 
  Nad zmianami w pierwszej kolejności pracowała Komisja Technicz- 
na Rady Nadzorczej. Następnie Rada podjęła decyzję o skierowaniu 
projektu nowelizacji Regulaminu do konsultacji z radami osiedli. Gre- 
mia te również przedstawiły swoje propozycje zmian. W efekcie na 
listopadowym plenum Rady Nadzorczej ponownie omawiano doku- 
ment i proponowane zmiany. Ich zakres spowodował, że prace nie 
zostały sfinalizowane i nad materiałem w dalszym ciągu prowadzone 
są prace w komisjach. Rada Nadzorcza chciałaby przyjąć uchwałę w tej 
sprawie na grudniowym posiedzeniu. Niemniej, ponieważ sezon 
grzewczy trwa już w najlepsze, nowe zasady będą obowiązywać dopie- 
ro od kolejnego roku - czyli od sezonu grzewczego 2023/24. 

Rada Nadzorcza kończy 
kolejny rok pracy

GORĄCE DYSKUSJE NAD REGULAMINEM 
ROZLICZANIA DOSTAW CIEPŁA

M6.

Rozliczenie c.o., czyli koszty zależne i niezależne
 

    Właściwe rozliczanie kosztów centralnego ogrzewania jest 
ważne, gdyż zwykle jest to najwyższa pozycja wśród kosztów 
związanych z opłatami eksploatacyjnymi. Zasadniczo koszt 
ogrzewania całego budynku jest sumą kosztów stałych (niezależ- 
nych od zużycia energii) i kosztów zmiennych (uzależnionych od 
zużycia). Kosztem stałym w przypadku dostawy ciepła z miejskiej 
sieci ciepłowniczej jest opłata za moc zamówioną i jej przesył. 
Koszt zmienny to koszt zużytej energii na ogrzewanie budynku 
(w GJ) - ale zarówno ciepła zużytego przez nas,  jak i np. na 
ogrzanie klatki schodowej. W tym aspekcie ważną rzeczą jest 
ustalony w wewnętrznym regulaminie rozliczeń podział kosztu 
zmiennego na koszty niezależne od wskazań podzielników lub 
ciepłomierzy i koszty zależne od tych wskazań.

Reklama
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„Energetyka 2.0”, czyli nowa strona www
NOWA WITRYNA INTERNETOWA TO KOLEJNY ELEMENT NOWOCZESNYCH I PRZYJAZNYCH 

UŻYTKOWNIKOWI ROZWIĄZAŃ IT

W najbliższym czasie uruchomiona zostanie  nowa strona 
internetowa spółdzielni i osiedli. To zupełnie nowy wygląd,    
dostęp do wszystkich niezbędnych treści i ułatwienia dla osób 
starszych. Po systemie iMieszkaniec to kolejny element nowo- 
czesnych rozwiązań IT uruchamianych z myślą o mieszkańcach. 

owa witryna MSM „Energetyka” to przede wszystkim współ- 
czesny interfejs graficzny, który charakteryzuje się połączeniem 

nowoczesnych rozwiązań i trendów z funkcjonalnością oraz zacho- 
waniem spójności całego serwisu. 
  - Nowy serwis jest bardziej estetyczny i funkcjonalny,   
z inicjatywy Prezesa Zarządu Grzegorza Okońskiego 
został wzbogacony o duże elementy graficzne, staje się 
elementem wizerunku spółdzielni jako organizacji no- 
woczesnej i przyjaznej mieszkańcom. Z jednej strony 
mamy odświeżoną szatę graficzną, z drugiej rozwiązania 
umożliwiające zwiększenie jej czytelności dla osób star- 
szych, takie jak tryb wysokiego kontrastu oraz 
powiększanie czcionek - mówi Leszek 
Kaczmarski, członek Zarządu ds. ekonomicz- 
nych, który jest inicjatorem zmiany strony www. 
  Strona została skonstruowana z zastosowaniem nowoczesnych 
metod umożliwiających wyświetlanie jej zawartości w sposób re- 
sponsywny na urządzeniach mobilnych, takich jak smartfony oraz 
tablety. Warto zwrócić również uwagę na zastosowanie technologii, 
która umożliwi publikację treści bezpośrednio przez administracje 
osiedli i poszczególne działy spółdzielni. Powinno wpłynąć to bardzo 
pozytywnie na aktualność informacji oraz bezpośredni wpływ osiedli 
na zawartość ich stron osiedlowych. 
  Nowością jest formularz kontaktowy, który umożliwi prosty i bezpo- 
średni kontakt z administracjami osiedli oraz Biurem Zarządu. Jed- 
nym z najciekawszych rozwiązań jest „Strefa mieszkańca” - specjalne 
miejsce, gdzie znajdują się informacje i materiały skierowane bezpo- 
średnio do mieszkańców. Projektując to rozwiązanie mamy nadzieję, 
że strefa wraz z biegiem czasu będzie się ciągle rozwijała i oferowała 
mieszkańcom to, co dla nich najistotniejsze oraz (co kluczowe) będzie 
przyczyniała się do łatwego poszukiwania wspomnianych wcześniej 
informacji i materiałów.

  Tworząc „Energetykę 2.0” czerpaliśmy również z lubianych rozwią- 
zań obecnej strony, takich jak „Handel i usługi”. Mieszkańcy osiedla 
Stegny Południe znają ten mechanizm bardzo dobrze, ale na pozosta- 
łych stronach osiedlowych jak i stronie ogólnej MSM „Energetyka” 
znalazł się po raz pierwszy. To rozbudowany moduł, dzięki któremu 
możemy wyszukać punkty handlowo-usługowe funkcjonujące na te- 
renie każdego osiedla. Do dyspozycji mamy wyszukiwarkę z podzia- 
łem na kategorie, jak i interaktywną mapę. Aktualnie mamy dane o 
ponad 200 punktach, ale moduł ten będzie rozwijany i aktualizowany.

  Dotychczasowa strona internetowa - stworzona 
dziesięć lat temu - to rozbudowany serwis informa- 
cyjny, przeznaczony zarówno dla mieszkańców, jak i jej 
pracowników. Powodowało to, że stworzenie nowej 
witryny www było ogromnym przedsięwzięciem - do 
zmiany była strona ogólna, jak i strony osiedlowe, 
łącznie zawierające bardzo dużą ilość informacji. 

Przede wszystkim mowa tu o obszernej dokumentacji 
z działalności statutowych organów spół- 
dzielni. Cały ten zasób został zachowany. Po- 
stęp prac kontrolował specjalnie powołany do 

tego celu zespół, składający się z przedstawicieli admini- 
stracji, wspierany merytorycznie przez zespół informa- 
tyczny Biura Zarządu.
  Kluczową, naszym zdaniem kwestią jest ułatwienie po- 

ruszania się po stronie i dostępu do informacji/materiałów. 
W tym celu, w stosunku do obecnej strony, zmieniono strukturę 

menu, wygląd stron osiedlowych i strony biura zarządu, tak aby zarów- 
no nowi jak i obecni użytkownicy mogli bez problemu odnaleźć się      
w nowej „edycji”. Dotarcie do potrzebnych informacji będzie teraz 
znacznie łatwiejsze i wymagało jedynie zapoznania się z nowym ukła- 
dem treści. Warto odnotować, że z nowej strony będzie można przejść 
do serwisu iMieszkaniec, który jest uruchamiany.
  Co bardzo ważne, zostały zachowane dotychczasowe dane logowa- 
nia mieszkańców. Obecni użytkownicy nie muszą więc podejmować 
żadnych działań, zaś pozostałych zachęcamy do założenia konta 
użytkownika - w tej sprawie trzeba się zgłosić do swojej administracji.

K. Strąk, D. Komuda, 
zespół IT MSM „Energetyka”

www.msmenergetyka.pl

Reklama
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stawę podpisał Prezydent 15 listopada. 
Wprowadza ona, m.in. tzw. grant OZE 

na zakup, montaż i budowę nowej instalacji 
odnawialnego źródła energii lub moderniza- 
cję takiej instalacji. Grant przysługuje właści- 
cielowi lub zarządcy budynku wielorodzin- 
nego na instalację, która produkuje energię 
na potrzeby tego budynku i to niezależnie, 
czy jest posadowiona na budynku czy też 
poza nim. Ustawa nie ma określonej mini- 
malnej ani maksymalnej mocy takiej insta- 
lacji. W przypadku modernizacji już działa-
jącej instalacji, dofinansowanie można uzys- 
kać,  jeśli  jej  moc w wyniku  modernizacji 
wzrośnie o co najmniej 25 proc.

   Dotacje będą wypłacane po zrealizowaniu 
inwestycji przez BGK. Oznacza to, że trzeba 
będzie ponieść najpierw koszt całej inwesty- 
cji, a dopiero potem ubiegać się o grant OZE. 
Wnioski będzie można składać aż do połowy 
2026 roku, a budżet programu to ok. 100 mln 
euro. Trzeba jednak mieć na uwadze, że pie- 
niądze mają pochodzić z Krajowego Planu 
Odbudowy (KPO), zatem uruchomienie 
programu jest uzależnione od decyzji Ko- 
misji Europejskiej w sprawie uruchomienia 
KPO dla Polski. 
 Realny start programu z grantem OZE ma 
potencjał stać się pierwszym naprawdę atrak- 
cyjnym programem wsparcia w obszarze 

energetyki odnawialnej dla spółdzielni 
mieszkaniowych. Uruchomiona w styczniu 
2020 roku przez Narodowy Fundusz Ochro- 
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej pilo- 
tażowa akcja wspierającą inwestycje w panele 
fotowoltaiczne wśród wielkopolskich spół- 
dzielni mieszkaniowych zakończyła się kla- 
pą. Przez rok złożono… trzy wnioski, w do- 
datku wszystkie z poznańskiej spółdzielni 
„Winogrady”, która uczestniczyła w uroczys- 
tym uruchomieniu programu. W tym wy- 
padku problemem miał być brak możliwości 
zarządzania uzyskiwaną energią, która w ca- 
łości trafiała do sieci.
  W kontekście części terenów „Energetyki” 
znaczenie ma jeszcze jeden fakt - uzyskanie 
dotacji nie będzie możliwe w wypadku nie- 
ruchomości położonych na terenie o nieure- 
gulowanym stanie prawnym gruntów, co wy- 
klucza z programu całe Stegny Północ, Idzi- 
kowskiego oraz kilka nieruchomości na in- 
nych osiedlach. Paradoksalnie, to właśnie te 
dwa osiedla w „Energetyce” są pionierami 
rozwiązań OZE i jako jedyne uruchomiły 
instalacje fotowoltaiczne na budynkach.

U

Instalacje OZE w spółdzielni 
z dofinansowaniem nawet połowy 

kosztów inwestycji

Od blisko roku na łamach M6 nie zajmowaliśmy się tematem 
odpadów. To pozytywny znak, bo wcześniej wątek ten niemal stale 
gościł na łamach gazety „Energetyki”. W 2023 r. nie ulegnie 
zmianie system naliczania opłat i - co ważniejsze - nie zmieni się 
koszt dla mieszkańców.  Wcześniej mieliśmy aż trzy zmiany.

d stycznia 2022 roku mieszkańcy budynków wielorodzinnych 
płacą 85 zł za odbiór odpadów. To na razie się nie zmieni - i to 

zarówno jeśli chodzi o kwotę, jak i o system naliczania opłaty. Choć 
dopiero jak miasto podsumuje (i podliczy) funkcjonowanie systemu  
w całym 2022 r., będzie można powiedzieć, czy metoda się sprawdziła  
a budżet bilansuje. Zmiana może nastąpić w 2024 r., gdy uruchomio- 
ny zostanie zakład przetwarzania termicznego odpadów na Targówku.  
  Niezmienny pozostaje również obowiązek segregowania odpadów. 
Od 2020 roku gminy nie mają już możliwości ustalania podwyższo- 
nych opłat dla mieszkańców, którzy zadeklarują brak sortowania.       
W myśl zapisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gmi- 
nach segregacja śmieci jest obowiązkowa, a za jej brak grożą kary. Sto- 
łeczny samorząd póki co nie działa zbyt aktywnie w tym obszarze, ale 
to może się zmienić. Nakaz sortowania na pięć frakcji zbiegł się          
w czasie z pojawieniem się pandemii COVID-19, służby miejskie 
miały inne sprawy na głowie, ale z pewnością temat powróci. Powróci, 
bo część Czytelników może pamiętać pierwsze naklejki na zbiorni- 
kach na odpady informujące o złej lub braku segregacji i grożącej           
z tego powodu karze i braku odbioru takich odpadów.
  Ale śmieci warto segregować nie tylko dlatego, aby uniknąć kary. 
Selektywna zbiórka to ważny element recyklingu i niezwykle istotny 

etap w budowaniu gospodarki o obiegu zamkniętym, czyli takiej,       
w którym surowce krążą w koło i są przetwarzane, nie zaś wyrzucane. 
Dzięki pozyskiwaniu surowców wtórnych zmniejsza się zużycie zaso- 
bów naturalnych. Dobrym przykładem jest papier, którego ponowne 
przetworzenie przyczynia się do ograniczenia zużycia energii, wody       
i zanieczyszczenia powietrza oraz zmniejszenia wycinki drzew. Z tony 
makulatury można wyprodukować 900 kg papieru do ponownego 
użytku, zaś wyprodukowanie 1 tony papieru wymaga ścięcia aż 17 
drzew. 
  Śmieci papierowe są wyjątkowo widoczne (i uciążliwe) w okresie 
przedświątecznym, gdy sterty kartonów po paczkach z zakupów ro- 
bionych przez Internet lądują w pojemnikach na śmieci i altanach. 
Warto wykonać niewielki wysiłek i zgnieść taki karton, bo inaczej na- 
wet kilka dużych pudełek szybko zapełni cały pojemnik. 
  Odpady posegregowane nie trafiają na wysypiska, a to ma efekt 
ekologiczny - mniejsze zanieczyszczenie środowiska, oraz ekonomicz- 
ny: wywóz i składowanie odpadów na wysypiskach są bardzo kosz- 
towne (270 zł na tonę, podczas gdy w 2017 r. było to 24 zł za tonę).
   Ostatnie dane Głównego Urzędu Statystycznego dotyczą roku 2020 
i wskazują, że w Polsce wytworzono wówczas ponad 13 mln ton od- 
padów komunalnych - 364 kg śmieci na osobę. Łącznie na wysypiska 
trafiło ponad 5,2 mln ton odpadów, zaś do recyklingu 3,5 mln ton 
(pozostałe to głównie kompostowanie i spalanie).
  Masz wątpliwości do jakiego pojemnika powinien trafić dany śmieć? 
Sprawdź na stronie przygotowanej przez Urząd m.st. Warszawy: 
segregujna5.um.warszawa.pl.

Odpady: w Nowym Roku po staremu
PO RAZ PIERWSZY OD 2019 ROKU W WARSZAWIE NIE MA ZMIAN 

W SYSTEMIE NALICZANIA OPŁAT ZA WYWÓZ ŚMIECI

Sejm przyjął zmianę ustawy o poprawie warunków mieszkaniowych, która wprowadza 
dotację w wysokości nawet połowy kosztów instalacji odnawialnego źródła energii                 
w budynkach wielorodzinnych. Finansowanie ma zapewnić Bank Gospodarki Krajowej.

O
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Rok temu zachęcaliśmy Czytelników do 
oszczędzania ciepła, którego ceny wzrosły. 
Dziś materiał ten jest jeszcze bardziej na 
czasie, zyskał nowe aspekty, dlatego 
powtarzamy publikację, podtrzymując   
apel  o oszczędzanie ciepła systemowego.

oszty ogrzewania stanowią jedną z naj- 
wyższych pozycji w opłatach za miesz- 

kanie. I to mimo, że płacimy cały rok, a grze- 
jemy tylko zimą. W 2021 roku w Warszawie 
dwukrotnie podwyższano ceny za ogrzewa- 
nie, a we wrześniu tego roku ustawą ustano- 
wiono maksymalny pułap kosztów dla użyt- 
kowników ciepła systemowego...
  Dlatego warto wyrobić sobie określone 
nawyki, które pozwolą obniżyć koszty 
ogrzewania o kilka lub nawet kilkana-
ście procent. Oczywiście, najważniej-
sze czynniki pozostają poza nami, albo 
zastosowanie się do nich wiąże się z 
dużym kosztem – kluczowe dla zuży-
cia ciepła jest ocieplenie budynku i jego 
właściwa wentylacja oraz szczelne i no- 
woczesne okna. Tym bardziej może cieszyć 
fakt, że osiedla „Energetyki” termomoder- 
nizację mają już dawno za sobą. Niby oczy- 
wistość, ale warto przy tym pamiętać, że w 
przypadku wielu spółdzielni w Polsce wciąż 
nie przeprowadzono dociepleń budynków. 
Co natomiast można zrobić w tej materii sa- 
modzielnie i w większości bez dodatkowych 
kosztów?

Kaloryfer na widoku
  Na początek oczywistość: im wyższa tem- 
peratura w pomieszczeniach, tym większe 
zużycie energii do ogrzewania mieszkania. 
Warto więc przyzwyczaić się do przebywania 
w nieco niższej temperaturze. Eksperci wy- 
liczają, że obniżenie temperatury zaledwie     
o 1 st. Celsjusza zmniejszy koszty ogrzewa- 
nia o blisko 6 proc. w ciągu całego sezonu 
grzewczego. Z kolei trwałe obniżenie w miesz- 
kaniu temperatury o 3 stopnie na kilkanaście 
godzin dziennie może zmniejszyć rachunek 
za c.o. o jedną dziesiątą. Ten „trik” można 
zastosować na noc, a dodatkową korzyścią 
będzie nasze samopoczucie. Lepiej śpimy 
bowiem, gdy temperatura jest nieco niższa 
niż w dzień. Łatwiej zasnąć, gdy w sypialni 
termometr wskazuje 19 niż 23. Jakość snu 
też jest lepsza przy 19 stopniach.
  Jeśli jednak lubimy swoje ciepełko w miesz- 

kaniu, rozsądniej zacząć od innych kroków. 
Najbardziej kosztowne jest zasłanianie grzej- 
ników – czy to zasłonami, czy meblami. 
Niczym nie zasłonięty kaloryfer jest nawet     
o 20 procent wydajniejszy. Nie bez powodu 
nad kaloryferami zwykle montuje się para- 
pety, czy półki. Zmieniają one kierunek prze- 
pływu ciepłego powietrza, które bez nich 
unosiłoby się prosto do góry. Z parapetem 
lub półką nad grzejnikiem „odbija się” ciepłe 
powietrze, które powędruje w stronę prze- 
ciwną do ściany.

  Kolejne 2,5-5 procent oszczędności przy- 
niesie montaż folii odbijającej ciepło. Kupić 
ją można praktycznie w każdym markecie 
budowlanym, a spełnia ona dwie funkcje: 
odbija ciepło umożliwiając efektywniejsze 
nagrzewanie pomieszczenia i jest izolacją 
ograniczającą „uciekanie” ciepła w ścianę. Nie 
zapominajmy też o grzejnikach podczas 
sprzątania – kurz na nich zgromadzony także 
zmniejsza wydajność.

Zatrzymaj ciepło w mieszkaniu
  O ile grzejniki należy odsłaniać, to okna 
warto zasłaniać. Stanowią one najcieńszą ba- 
rierę i to przez nie ucieka najwięcej ciepła. 
Zasłaniane po zmroku okna będą kolejną 
przeszkodą dla uchodzącego z mieszkania 
ciepła. Skoro jesteśmy przy tzw. dziurach        
w mieszkaniu, to polecamy także sprawdzić, 
czy ciepło nie ucieka na klatkę przez drzwi 
wejściowe, a jeśli tak, to warto je uszczelnić. 
Podobnie ciepło może uciekać przez np. 
otwór którym wchodzi kabel, np. od anteny 
satelitarnej. Przede wszystkim należy jednak 
sprawdzić okna. Źle dopasowane, stare usz- 
czelki wpuszczają do mieszkania zimne po- 
wietrze. W razie nieszczelności trzeba jak naj- 
szybciej wymienić uszczelkę. To dość tania 
operacja, której koszt wynosi zaledwie kilka 

złotych, a oszczędność naprawdę wymierna. 
Uwaga - nowsze okna mają zwykle dwa try- 
by szczelności - letni i zimowy. Warto spraw- 
dzić, a jeśli mamy taką opcję, to dostoso- 
wywać regulację do pory roku. 
   Truizmem jest stwierdzenie, że oszczędno-
ści przynosi nieogrzewanie pustego mieszka- 
nia. Zapewne nie w każdym gospodarstwie 
jest to do zastosowania, ale gdy jest taka mo- 
żliwość to warto zakręcać (albo przynajmniej 
nieco skręcać) termostaty przed dłuższymi 
wyjściami. Także zweryfikowanie swoich 
zwyczajów odnośnie wietrzenia może okazać 
się opłacalne. Najefektywniej (i najekono- 

miczniej) jest wietrzyć mieszkanie krótko, 
ale intensywnie - otwierając wszystkie 

okna na kilka minut i pozwalając na 
krótki przeciąg. Przed tym zakręćmy 
grzejniki. Długie wietrzenie wyziębia 
całe pomieszczenie, wychładzają się 
ściany i meble, w efekcie ponowne 

ogrzanie jest dłuższe. 
   W blokach oszczędności trzeba też 

szukać... poza swoim mieszkaniem, w tzw. 
częściach wspólnych. W rozliczeniu w skali 
całego budynku ich wielkość ma duży wpływ 
na koszty ogrzewania. Im większa część ko- 
sztów za centralne ogrzewanie przypada na 
części wspólne, tym mniej efektywne będą 
nasze wysiłki w mieszkaniu. Ale na pewno 
permanentne wietrzenie klatki schodowej 
przy równocześnie odkręconych do oporu 
grzejnikach odbija się negatywnie na naszym 
portfelu.

Każdy znajdzie coś dla siebie
   Internet jest pełny porad jak najskuteczniej 
oszczędzać ciepło. Trudno stosować wszyst- 
kie złote rady, bo ocierałoby się to o szaleń- 
stwo. A i tak trzeba pamiętać, że w budynku 
wielorodzinnym nigdy nie zejdziemy „do 
zera”, ani nawet się nie zbliżymy do tej war- 
tości. Centralne ogrzewanie to bowiem sy- 
stem naczyń połączonych: mamy opłaty za 
ogrzanie części wspólnych nieruchomości, 
mamy współczynniki do przeliczeń uwzględ- 
niające położenie mieszkania w nieruchomo- 
ści (szczytowe, parter, ostatnie piętro, itp.).  
W budynkach wielorodzinnych zawsze bę- 
dziemy korzystać z ciepła sąsiednich lokali. 
Nie mniej jednak warto oszczędzać. Przy ros- 
nących cenach centralnego ogrzewania nasz 
portfel szybko to odczuje. 

K

CENTRALNE OGRZEWANIE NAJWYŻSZA POZYCJA W OPŁATACH ZA MIESZKANIE. CO ZROBIĆ, ŻEBY PŁACIĆ MNIEJ?

NASZE DROGIE CIEPŁO, CZYLI JAK OSZCZĘDZAĆ 
NA CENTRALNYM OGRZEWANIU?

Mariusz Ilnicki
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tołeczni radni uchwalili nowe stawki podatku od nieru- 
chomości na przyszły roku. Od stycznia 2023 r. stawki 

opłat od nieruchomości mieszkalnych zdrożeją o 11 gr. Ozna- 
cza to, że za 1 mkw powierzchni użytkowej mieszkania war- 
szawiacy będą płacić w przyszłym roku 1 zł - to 12 proc. więcej.
  Bardziej spółdzielnia odczuje wzrost stawek podatku od nie- 
ruchomości związanych z prowadzeniem działalności gospo- 
darczej oraz od budynków mieszkalnych zajętych na prowa- 
dzenie działalności gospodarczej. W tym wypadku za 1 mkw 
budynku z przeznaczeniem na działalność gospodarczą staw- 
ka podatku od nieruchomości wzrośnie do 28,78 zł. To więcej     
o 3,04 zł.
  Według szacunków ratusza zmiana stawek tego podatku spo- 
woduje w 2023 roku wzrost dochodów miasta o 115 mln zł.
 W spółdzielni mieszkaniowej podatek od nieruchomości 
samodzielnie opłacają właściciele lokali wyodrębnionych. W 
przypadku spółdzielczych własnościowych oraz lokatorskich 
praw do lokali, to spółdzielnia płaci podatek od nieruchomo- 
ści w imieniu mieszkańców.

Wyższy podatek od 
nieruchomości od 2023

Czy pandemia lub wojna w Ukrainie miały wpływ na rynek 
nieruchomości w 2022 roku? Jak zmieniły się decyzje 
konsumentów w wyniku inflacji oraz wciąż wzrastającego 
oprocentowania kredytów?  

 2021 roku ceny nieruchomości osiągnęły najwyższe stawki 
za metr kwadratowy powierzchni. Sytuacja diametralnie 

zmieniła się w tym roku. Systematycznie wzrastające koszty życia, 
kredytów, a także problemy wynikające z wojny spowodowały 
wycofanie się z decyzji o zakupie nowych nieruchomości. 
   Najtrudniejsza sytuacja jest na rynku kredytowym, gdzie można 
mówić o nawet 60-70 proc spadku liczby składanych do banków 
wniosków o kredyty hipoteczne.  W ramach walki z rosnącą inflacją 
Narodowy Bank Polski rozpoczął szybkie i systematyczne podno- 
szenie stóp procentowych, co bardzo wyraźnie przełożyło się na 
wysokość rat kredytowych, oraz na zdolność do zaciągnięcia takiego 
zobowiązania. Wielu kredytobiorców boleśnie odczuło wzrost 
miesięcznych rat - niektórzy nawet o 100 proc. Instytucje bankowe, 
zgodnie z zaleceniami NBP, wymagają dziś znacznie większych 
dochodów - w efekcie przy takich samych zarobkach zdolność 
kredytowa zmalała o około 50 proc. W obecnej sytuacji, osoby które 
przy zakupie nieruchomości chciały posiłkować się kredytem, 
muszą kolejny raz przemyśleć swoje plany. Jako, że dotychczas 
około 28 proc. nieruchomości było kupowanych z kredytem hipo- 
tecznym, ubytek tych klientów jest wyraźnie zauważalny.
    Spowolnienie na rynku nieruchomości dotyczy nie tylko rynku 
wtórnego, ale również pierwotnego. W wyniku mniejszego 
zainteresowania nowymi mieszkaniami deweloperzy rezygnują        
z realizowania kolejnych inwestycji. W obliczu niekorzystnych 
warunków składanych jest znacznie mniej wniosków o pozwolenie 

na budowę i mniej takich jest wydawanych. W 2022 roku do urzędów 
wpłynęło aż o połowę mniej wniosków niż w roku poprzednim.
   Nie można mówić o całkowitym zamrożeniu rynku nieruchomości 
w 2022 roku, widać jednak ogromne problemy, zarówno na rynku 
pierwotnym, jak i wtórnym. Pracując na warszawskim rynku 
wyraźnie widzę, że czas transakcji znacząco się wydłużył. Dzisiaj 
mieszkania sprzedaje się znacznie dłużej, niż jeszcze rok temu. 
Potrzeba nie tylko więcej czasu na znalezienie potencjalnego 
kupującego, ale często też właściciele mieszkań (w związku z dużą 
niepewnością) wstrzymują się z decyzjami o sprzedaży. 
    Sektor rynku, który w tym roku miał się bardzo dobrze, to rynek 
wynajmu mieszkań. W doskonałej sytuacji są dzisiaj osoby, które 
ulokowały swoje oszczędności w mieszkaniach na wynajem. Ceny 
najmu lokali w dużych miastach wzrosły nawet o 30 proc. Nie ma 
problemu z chętnymi na wynajęcie nieruchomości, a ogromny 
wpływ na to ma wojna w Ukrainie i przybycie do Polski kilku 
milionów obywateli tego kraju. Większość z nich postanowiła 
zacząć nowe życie w naszym kraju i poszukuje stałego miejsca 
zamieszkania. 
   Zauważam również, że coraz mniej właścicieli mieszkań decyduje 
się na samodzielną sprzedaż lub wynajem swoich nieruchomości. 
Jak widać w niepewnych czasach i potencjalnych problemach 
porada eksperta jest bardziej ceniona. Czy taka sytuacja się 
utrzyma? Zobaczymy, jakie zmiany przyniesie nam rok 2023...

Izabella Zielińska
Doradca ds. nieruchomości 
Chcesz sprzedać, kupić albo wynająć 
mieszkanie?  Chętnie pomogę. 
Skontaktuj się ze mną. Tel. 797 272 448.

OKIEM EKSPERTA

Szalony czas, czyli rynek nieruchomości w 2022 

28 TYSIĘCY PUSTYCH MIESZKAŃ 
NA MOKOTOWIE?

      Takie zaskakujące dane przedstawił Główny Urząd Statystyczny 
bazując na danych ze spisu powszechnego przeprowadzonego w 
zeszłym roku. W całej Warszawie ma być ponad 200 tysięcy nieza- 
mieszkałych lokali. W klasyfikacji tej przoduje Mokotów - w obrębie 
dzielnicy jest 28 387 mieszkań, w których nikt nie mieszka. 
   Według GUS w stolicy jest nieco ponad milion lokali mieszkalnych. 
Oznaczałoby to, że praktycznie co piąte lokum jest wolne. Na podium, 
oprócz Mokotowa, znalazła się Wola z 26 tys. pustych lokalii, trzecie 
miejsce w klasyfikacji przypadło Śródmieściu - 22 tys.
   Jak podaje GUS, za mieszkanie niezamieszkane uznano takie,             
w którym nie spisano żadnej osoby, ani jako mieszkającej stale, ani jako 
przebywającej czasowo. Tylko część z tych lokali było przeznaczone  
do wynajmu lub na sprzedaż i niezamieszkane były dlatego, że jeden 
lokator się wyprowadził, a nowy jeszcze się nie pojawił. Mogą to 
również być nowe lokale, do których jeszcze nikt się nie wprowadził. 
  Inne, równie interesujące dane, przedstawiła niedawno firma doradcza 
PwC. Według jej badań, w stolicy Polski około 150 tysięcy mieszkań 
przeznaczonych jest na wynajem. 
  „Energetyka” nie posiada danych w zakresie pustych lokali w zaso- 
bach, ani na temat ich funkcji. 

S

W

źr. um.warszawa.pl
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Sroga zima w Warszawie staje się coraz bardziej określeniem historycznym.  
Co prawda śnieg i mrozy właśnie zawitały do stolicy, ale to raczej chwilowe. 
Historie o mroźnych i białych zimach w mieście najmłodsi warszawiacy      
mogą znać tylko z opowieści rodziców i dziadków.

o intensywnych opadach śniegu ruch na ulicach Warszawy został całkowicie 
sparaliżowany, a miasto dosłownie stanęło w korku. Niektóre linie kierowano 

objazdami, inne z opóźnieniem dojeżdżały na swoje przystanki. W Al. Ujazdow- 
skich utknęło ok. 30 autobusów, a kilkanaście zatorowało przejazd ul. Belwederską. 
Do takich utrudnień komunikacyjnych doszło 15 stycznia 2016 r. Od tamtych 
wydarzeń minęło zaledwie sześć lat, ale z roku na rok podobnych zjawisk pogo- 
dowych występuje coraz mniej. Kolejne zimy są łagodniejsze, a opady śniegu 
mającego tak ogromny wpływ na wiosenną wegetację roślin, coraz bardziej skąpe. 
I chyba oprócz przyrody najbardziej cierpią na tym dzieci, bo szanse na zimowe 
szaleństwa z każdym rokiem coraz bardziej maleją. 
   A przecież jeszcze kilkanaście lat temu zima w Warszawie potrafiła porządnie 
dać się we znaki. Bywało bardzo mroźno, na ulicach ustawiano koksowniki, a dro- 
gowcy nie nadążali z odśnieżaniem ulic. Ale takiego zimna z jakim musiały zma- 
gać się nasze babcie i prababcie z pewnością nie chcielibyśmy pamiętać. Za jedną 
z najbardziej mroźnych i śnieżnych zim uznaje się tę z lat 1928-29. Jak podaje 
Wikipedia, padło wtedy wiele nieoficjalnych rekordów: -45°C termometry wska- 
zywały w Rabce, a -42°C w Czarnym Dunajcu, Dubiach i Czechowicach-Dzie- 
dzicach. W Warszawie najniższą odnotowaną temperaturą jest -30,7°C - było to 
w styczniu 1987 roku.
  Jednak szczególnie we znaki dał się warszawiakom i nie tylko, przełom roku 
1978/79. W nocy z 29 na 30 grudnia 1978 r. za sprawą rzadko spotykanego ukła- 
du wyżów i niżów do Polski zaczęły napływać mroźne masy powietrza znad 
Skandynawii. Zima nadeszła nagle, a jej kulminacyjny atak nastąpił w Sylwestra. 
„Gwałtowne śnieżyce, zamiecie i ostry mróz. Zima przypuściła atak na północy 
od Suwałk, Gdańska i Szczecina przesuwając się w głąb kraju. Porywisty wiatr 
zasypał śniegiem drogi i szlaki kolejowe. Komunikacja niemal całkowicie sparali- 
żowana. Wielu kierowców już nie zdążyło na sylwestrowe zabawy”, donosiła Pol- 
ska Kronika Filmowa. Do odśnieżania dróg i chodników wzywano pracowników 
unieruchomionych fabryk, instytucji, urzędów, a także żołnierzy i studentów.         
Z ubitymi warstwami śniegu i lodu radzono sobie przy pomocy jeżdżących czoł- 
gów, a sprowadzany ze Śląska do elektrociepłowni na Siekierkach węgiel, docierał 
na teren zakładu zamarznięty. Trzeba było więc go kruszyć ręcznie, bo gdy uży- 
wano materiałów wybuchowych rozpadały się wagony. Z zimy, która została 
nazwana „zimą stulecia” najwięcej powodów do radości mogły mieć chyba tylko 
dzieci, bo z powodu trudnych warunków zapadła decyzja o przedłużeniu ferii aż 
do odwołania. 

statnie lata przyzwyczaiły nas niestety do łagodnych zim. Brak śniegu w mie- 
ście spowodował, że dzieci zamiast jeździć sankach zaczęły częściej chodzić 

na łyżwy. „Dzisiejsza Warszawa chyba lubi lodowiska, skoro w całym mieście jest 
ich kilkanaście”, przekonywała Tatiana Hardej w „Stolicy” w 2017 r. zaznaczając, 
że większość z nich jest zadaszona i klimatyzowana, więc nie trzeba martwić się  

o pogodę. Przedwojenne ślizgawki były za to nieokieł- 
znane i wytworne, a warszawiacy umieli się bawić na nich   
z klasą, której już chyba nie powtórzymy, pisała. Do naj- 
bardziej prestiżowych należała ta w Dolinie Szwajcarskiej. 
Urządzana sezonowo od 1887 r. była miejscem spotkań 
eleganckiej Warszawy. Ślizgali się na niej także sportowcy  
z Warszawskiego Towarzystwa Łyżwiarskiego ubrani, jak 
czytamy w „Dawnej Warszawie” Jadwigi Waydel-Dmo- 
chowskiej, w obcisłe granatowe, obłożone barankiem stroje, 
krótkie spodnie i wysokie sznurowane buty. Całkowity kres 
temu miejscu przyniósł początek wojny. Po jej zakończeniu 
nie przywrócono Dolinie dawnego blasku i Warszawa 
została bez lodowiska. 
  Na szczęście nie na długo, bo w 1953 r. otwarto Torwar. 
Świeżutką, jeszcze odkrytą ślizgawkę ocalił od zapomnie- 
nia Leopold Tyrmand w powieści „Zły”. „W Warszawie 
nawet lodowisko chwyta się na gorąco, jeszcze nie ostygłe  
z prac przygotowawczych, jeszcze nie dopieczone, prosto    
z rąk robotników i techników. Cóż z tego, że nie ma trybun, 
że bandy toru są prowizoryczne, a szatnie z dykty i tektury. 
Jest lód, wiszą nisko lampy, rozlega się walc „Łyżwiarze”, 
jest więc i młodzież”, czytamy w książce. Nad pierwszym 
historycznym mrożeniem tafli czuwał specjalnie w tym 
celu sprowadzony z Katowic lodomistrz, a już następnego 
dnia na lodowisku pojawili się zawodowi łyżwiarze oraz 
hokeiści. Dla historii hokeja Torwar odegrał ważną rolę. 
Trenowała tu kadra narodowa, odbywały się zgrupowania 
zespołów klubowych, ślizgali się zwykli warszawiacy. 
  Tego toru nikomu w „Energetyce” przedstawiać nie trzeba. 
Jest bodaj najpopularniejszym sztucznie mrożonym lodo- 
wiskiem w mieście przeznaczonym do uprawiania łyż- 
wiarstwa szybkiego. To oczywiście kultowe Stegny, które  
w ciągu swojej ponad 40-letniej historii były organizato- 
rem licznych zawodów rangi krajowej i międzynarodowej. 
I choć ambitne plany jego przekształcenia w pierwszy kryty 
tor łyżwiarki w Polsce spełzły na panewce, obiekt wciąż 
tłumnie jest odwiedzany przez mieszkańców Warszawy, 
nawet pomimo wrażenia, że czas jakby zatrzymał się tu        
w miejscu. Ale może w tym właśnie tkwi dziś urok obiektu.

rzed laty aura powodowała, że na łyżwach można było 
pojeździć właściwie wszędzie. Tatiana Hardej wspomi- 

nając w „Stolicy” lodowiska swojego dzieciństwa pisała, że 
były nierównymi taflami wylewanymi przez dozorcę byle 
jak i byle gdzie. Byle było ślisko. „Przyblokowe ślizgawki 
pełniły funkcje zimowych placów zabaw - dozwolone do lat 
18, opierały się mężnie kontroli dorosłych (poza dozorcą)”, 
czytamy w artykule. „Tak naprawdę, to ślizgano się wszę- 
dzie tam, gdzie się dało, gdzie był kawałek lodu po prostu, 
czyli Jeziorko Czerniakowskie, czyli wszelkiej maści gli- 
nianki, których też było bez liku na terenie Warszawy, czy 
wreszcie Wisła, która zamarzała od brzegu do brzegu”, 
opowiadał Michał Kwiatkowski, przewodnik warszawski 
na antenie Radia Dla Ciebie. 
   Coraz cieplejsze zimy zwiększają popularność sztucznie 
chłodzonych lodowisk lub krytych obiektów, które mają      
w swojej ofercie szeroki wachlarz możliwości do aktywne- 
go spędzania czasu. Tęsknimy za widokiem górek osiedlo- 
wych pokrytych śniegiem masowo obleganych przez dzie- 
ci, a przed Świętami Bożego Narodzenia zadajemy sobie 
pytanie, czy wreszcie będą białe? I jeżeli nie wprowadzimy 
działań spowalniających procesy globalnego ocieplenia, to 
zimy będą tylko wspomnieniem.

KORZENIE MOKOTOWA 

ZIMA W WARSZAWIE.
TYLKO W STARYM ALBUMIE?

Hubert Habrat - licencjonowany przewodnik po Warszawie, mieszkaniec Sadyby

Tor Stegny w 1981 roku, tuż po 
otwarciu. W tle osiedle Stegny.
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ijałyśmy się o tej samej porze przed południem.       
Ja wychodziłam z psem, ona szybkim krokiem 

zmierzała do pobliskiego bloku. Któregoś dnia zagadnęła 
na temat pogody. Nie trudno było się domyśleć, że pochodzi 
z Ukrainy. Kilkakrotnie upewniając się („pani mnie rozu- 
mie?”) zapytała, czy mogę jej pomóc. Otóż, poszukuje           
w Polsce swej rodziny. Nazywa się Leokadia Łysakowicz, 
mieszka w pobliżu Gródka Podolskiego. To miasteczko 
położone w jarze rzeki Smotrycz…
   Już sam początek opowieści obudził moje zainteresowanie. 
Przypomniała się szkolna lektura: płk Wołodyjowski galo- 
pujący na czele swego hufca przez wody Smotrycza i Zagłoba, 
który upił się na weselu w pobliskiej wsi i wpadł w ręce 
Bohuna. 
  Ale pani Leokadia nie o tym chciała mówić. Bardziej od 
ukraińskiego Gródka interesował ją polski Szydłowiec. 30 
lat temu jej umierająca matka poprosiła córkę, aby odszu- 
kała w Polsce rodzinę dziadka Franciszka Klepaczewskiego, 
herbu Jastrzębiec. Urodził się w 1889 w Szydłowcu, powiat 
radomski. W 1906 roku ukończył radomskie gimnazjum. 
Potem mieszkał we wsi Marchlówka koło Gródka Podol- 
skiego. Kiedy odrodziła się Rzeczypospolita, miał nadzieję, 
że jego miasteczko wróci do macierzy. Ale granica została 
ustanowiona 20 km na zachód od Gródka. W 1936 roku 
rozpoczęła się wywózka tamtejszych Polaków do Kazach- 
stanu i na Sybir.  17 maja 1937 roku NKWD wywlekło z 
domu również pana Franciszka. Jako urzędnik sądowy, był 
zaliczony do wrogów ZSRR zwłaszcza, że w czasie aresz- 
towania znaleziono w jego domu listy z Polski. To przesą- 
dziło o dalszych losach 48-letniego mężczyzny. Zmarł          
w syberyjskich lagrach. Zostawił żonę i pięcioro dzieci.
   W 2013 roku pani Leokadia uzyskała pewne informacje 
o jej dziadku z Polskiego Czerwonego Krzyża. Tragiczne 
losy Polaków w Gródku, prześladowanych przez reżim 
radziecki, spisali historycy Instytutu Pamięci Narodowej.  
W papierowej teczce pilnie strzeżonej przez panią Łysako- 
wicz, leży też kopia aktu zawarcia ślubu przez brata 
Franciszka Klepaczewskiego, oraz zdjęcie matki trzymającej 
za rękę kilkuletnią Leokadię. 
   I to wszystko. Nic nie dało poszukiwanie rodziny w 
Szydłowcu, przez zamieszczenie informacji w lokalnej 
gazecie. Ukrainka dowiedziała się od proboszcza, że w tej 
miejscowości nazwisko Klepaczewskich jest bardzo 
popularne; obiecał popytać o Franciszka, gdy będzie chodził 
po kolędzie…

laczego o tym piszę? Z kilku powodów. Po pierwsze, 
udzielił mi się optymizm pani Leokadii, że może wśród 

czytelników M6 znajdzie się ktoś pochodzący z Szydłowca. 
Warszawa jest miastem ludzi napływowych, a nuż przeczy- 
tają to jacyś Klepaczewscy.  Jest i powód innej natury - ten 
felieton ukaże się tuż przed wigilią. To czas, gdy szczególnie 
intensywnie myślimy o rodzinie, jej dziejach. Symboliczny 
pusty talerz na stole dla nieznajomego budzi w roku wojny 
za Bugiem szczególne refleksje. 
   Od dłuższego już czasu moje Stegny - podobnie jak inne 
osiedla w Warszawie - są globalną wioską. Wystarczy wyjść 

do pobliskiego sklepu, przystanąć przy placu zabaw, czy 
choćby pospacerować wokół bloków - słychać rozmawia- 
jących po ukraińsku, rosyjsku, angielsku, a nawet w 
narzeczu hinduskim. Różne kolory skóry, odmienne cechy 
etniczne, tylko zdecydowana unifikacja w ubiorze. 
Nie słyszałam, żeby wybuchały gdzieś z tego powodu 
sąsiedzkie konflikty. Zdarzają się kłótnie o wystawione na 
korytarz śmiecie, czasem głośne zachowanie młodych, ale 
to się zdarza nie tylko lokatorom obcokrajowcom. 
Pomijając maruderów (niestety, rekrutujących się głównie 
spośród starszych mieszkańców - piszę to ze szczególną 
przykrością, bo dotyczy to mojego pokolenia), którzy mają 
Ukraińcom za złe, że korzystają z pewnych publicznych 
udogodnień, podchodzimy do wojennych tułaczy z 
empatią. Był też czas - na początku wojny w Ukrainie - 
spontanicznych zbiórek rzeczy podstawowego użytku dla 
uciekających spod wojennych bomb. Obecnie ta fala 
pomocy mocno opadła.
   Ale jeszcze tlący się płomyk społecznej empatii podsycają 
zintegrowane działania nieformalnych stowarzyszeń, jak 
Ośrodka Kultury Aktywne Stegny, czy „Partnerstwa Nasze 
Stegny”. Przekonująco brzmi manifest tego ostatniego: 
„Rewitalizacja to jednak nie tylko remonty budynków,       
to także zmiana nastawienia mieszkańców, ich uczuć, 
związanych z osiedlem – rewitalizacja, to zmiana mentalna. 
(…) Ludzie często mają za mało woli działania i boją się 
podejmować inicjatywę. Trzeba umieć ich zmotywować. 
Najtrudniejszy jest pierwszy raz.” 

łaśnie w takich okolicznościach, w integracyjnej 
szkole podstawowej przy ul. Bonifacego urządzono 

niedawno Festiwal Wielu Kultur.  Zaczęło się od bójki 
uczniów różnych narodowości. Można było ukarać awan- 
turników, wezwać na dyrektorski dywanik ich opiekunów. 
Ale ktoś mądry podpowiedział: w szkole uczy się wielu 
obcokrajowców, niech pokażą swoją muzykę, tańce, 
zwyczaje kulinarne. Słowem, przybliżmy ich kulturę.          
W zorganizowanie festiwalu zaangażowało się wiele osób, 
m. in członkowie stegneńskiego Klubu Seniorzy-Optymiści. 
Impreza nabrała dużego rozmachu; w konsekwencji wśród 
dorosłych i dzieci zawiązały się międzynarodowe przyjaźnie. 
   Wywołać uśmiech - to wspólna dewiza organizatorów 
plenerowych imprez w naszej małej ojczyźnie. Otwierający 
serca odruch w ciężkich czasach. I to się udaje. Uśmiech jest 
różny – bezgraniczny, „na banana” u dzieci i stłumiony, 
nieśmiały u kogoś dorosłego, kto nie ma powodu do rado-
ści. Ale nawet taka szara, zatroskana twarz rozjaśnia się na 
widok bożenarodzeniowej paczki z produktami ofiarowa- 
nymi przez klientów osiedlowego sklepu. Tej inicjatywie nie 
towarzyszy radosne „jingle bells”. Wręczanie paczek 
odbywa się bez fanfar. Ale dyskrecja to odwracanie wzroku 
od pudła z darowanymi artykułami spożywczymi, które stoi 
na widoku koło sklepowych drzwi. Dorzućmy się, bo jak 
mówi mi czuwający nad skutecznością tej zbiórki Bartosz 
Jagielski kierownik administracji osiedla, potrzebujących 
wokół nas jest coraz więcej. 
Rodzinnego ciepła w nadchodzące Święta. 

Helena Kowalik 
dziennikarka oraz 
reportażystka, 
autorka 17 książek, 
setek reportaży. 
Wiceprzewodni- 
cząca Rady Etyki 
Mediów. 
Mieszkanka 
Stegien z kilku- 
dziesięcioletnim 
doświadczeniem.

Z ŁOKCIAMI NA PARAPECIE. NOTUJE HELENA KOWALIK

Ogniwa choinkowego łańcucha
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Solarium Nowego 
Teatru:Filip Preis 
„Szepczące Źródło”

Nowy Teatr, Madalińskiego 
10/16, Wernisaż: 21 grudnia          
- 20:00; 22-23, 27-30 grudnia 
15:00-22:00. Debiut filmowy 
Filipa. Preisa. 

Sylwester w Warszawie. 
Straszy spacer po 
Starówce

Plac Zamkowy, 31 grudnia 
2022, 18:30. Nietypowa 
propozycja  - spacer  z 
mnóstwem  przerażających 
historii, legend i anegdot w tle.

Kolędy narodów 
           - Mate.O

Dzielnicowy Ośrodek Kultury 
Ursynów, Kajakowa 12B, 5 stycz-  
nia, 19:00 Opowieść o narodze- 
niu Pańskim. Zapisy pod tel.        
22 125 56 02.

Współczesne osiedla                  
i najnowsze wieżowce 
Warszawy

Centrum Kultury Wilanów,            
ul. Kolegiacka 3, 21 stycznia, 
11:00. Akademia Varsavia- 
nistyczna - wykłady Elżbiety 
Zatorowskiej.

Serwis internetowy specjalnie dla Czytelników M6 informuje o ciekawych, darmowych 
wydarzeniach na Mokotowie i nie tylko. Szczegóły oraz więcej wydarzeń na waw4free.pl.

10 LAT BUDŻETU OBYWATELSKIEGO. 
RUSZYŁA JUBILEUSZOWA EDYCJA

              Do 25 stycznia można zgłaszać projekty w ramach budżetu 
obywatelskiego. W tej edycji przewidziano na ten cel 100 mln zł, 
na Mokotów trafi 8,7 mln zł.
   Zgłaszanie projektów potrwa do 25 stycznia, a zainteresowani 
mieszkańcy mogą liczyć na wsparcie w trakcie dyżurów urzęd- 
ników i możliwości konsultacji swoich projektów. Dodatkowo  
15 grudnia odbył się warsztat dla nowych projektodawców,            
a 21 stycznia Maraton Pisania Projektów, w trakcie którego 
będzie można skonsultować swoje pomysły z urzędnikami.
Podobnie jak w poprzednich latach, projekt można zgłosić            
na formularzu papierowym lub przez internet, na stronie 
bo.um.warszawa.pl.  Jak zachęca Urząd m.st. Warszawy, 
zgłoszenie projektu to nic trudnego. Nie trzeba być ekspertem      
w danej dziedzinie, znać się na procesach inwestycyjnych czy 
dokumentacjach. Wystarczy w prostych słowach opisać, co 
chcielibyśmy, żeby zostało zrobione, na jaką potrzebę odpowiada 
dany projekt i wskazać propozycję miejsca, gdzie projekt miałby 
zostać zrealizowany. Każdy zgłoszony projekt zostanie zweryfi- 
kowany przez pracowników urzędu pod kątem możliwości jego 
realizacji. Te, które pozytywnie przejdą weryfikację, w czerwcu 
zostaną poddane pod głosowanie mieszkańców.
  Budżet obywatelski i osiedla „Energetyki” to burzliwa relacja.  
W pierwszej fazie - przez kilka pierwszych edycji - mieszkańcy 
spółdzielni bardzo korzystali z miejskich środków. Sprzyjały 
temu zasady i zaangażowanie mieszkańców. Dzielnica była 
podzielona na rejony, a jeden z nich obejmował Stegny i Sadybę 
z gwarantowaną pulą do wydania na projekty na tym terenie.     
W szczytowym okresie pula ta przekraczała 1 mln zł. W wew- 
nętrznej rywalizacji zwykle lepiej wypadały Stegny. Sytuacja się 
zmieniła w wyniku wprowadzenia nowych przepisów dla 
budżetu obywatelskiego, w szczególności przez brak możliwości 
zgłaszania projektów dotyczących terenów niebędących              
w zarządzie miast. To oznaczało, że tereny spółdzielni mieszka- 
niowych zostały wyłączone z programu. Zmienił się też sposób 
alokacji funduszy - zlikwidowano podział dzielnic Warszawy na 
rejony i powstała wspólna pula dla całego Mokotowa. Swoje 
zrobił też rosnący odsetek pomysłów odrzucanych przez urzęd- 
ników w procesie weryfikacji propozycji. Wszystko to powodo- 
wało, że gasł zapał mieszkańców do zgłaszania projektów i do 
głosowania. W efekcie w ostatnich latach osiedla „Energetyki” 
pozostawały niemal na uboczu budżetu obywatelskiego. 
   Może druga dekada to okazja na nowe otwarcie?

dzikowskiego należy do wąskiej grupy mokotowskich ulic łączą- 
cych Górny i Dolny Mokotów. W tym roku zakończył się jej 

gruntowny remont. Na ten ważny łącznik miały trafić autobusy 
miejskie, ale ciągle można na niej co najwyżej postać w korku w sa- 
mochodzie. A te jeszcze się wydłużyły odkąd rozpoczęły się prace      
i wytyczono objazdy w związku z budową linii tramwajowej do Wila- 
nowa. 
  W ostatnim czasie ulica bardzo się zmieniła. Jeszcze w 2021 roku 
powstała droga rowerowa - to dzięki głosom mieszkańców w ramach 
budżetu obywatelskiego. Projekt zyskał aż trzy tysiące głosów. Na- 
stępnie przeprowadzona została gruntowna modernizacja samej ulicy, 
która zyskała równą nawierzchnię i... 11 progów zwalniających na 
odległości nieco ponad 1 km. Wytyczono też miejsca na przystanki 
autobusowe. Dlatego od co najmniej roku mówi się o skierowaniu na 
Idzikowskiego autobusów miejskich. Prawdopodobnie miałaby to być 
linia 130, która obecnie jest zawieszona. Autobusy kursowałyby od 
pętli Wilanów ulicami Wiertniczą i Powsińską (zamiast al. Wilanow- 
ską i Sobieskiego), dalej skręcając w ul. Idzikowskiego i dojeżdżając 
do ulicy Puławskiej, a następnie do stacji metra Wierzbno. 
  Ze względu na duże korki na Idzikowskiego powodujące opóźnie- 
nia, nie mogłaby to być długa linia, bo przygotowanie realnego roz- 
kładu dla takiej linii byłoby trudne do przygotowania. Ale na razie 
linii nie ma, a powody tego są przynajmniej dwa. Pierwszy to brak 
konsensusu wśród okolicznych mieszkańców na lokalizację przy- 
stanków na tym odcinku, drugi to problemy kadrowo-finansowe Za- 
rządu Transportu Miejskiego. Kwestie te mają zostać rozwiązane na 
początku 2023 roku.

Ulica Idzikowskiego po remoncie:
11 progów, 0 autobusów

I

Mariusz Ilnicki

   Znamy rozstrzygnięcia w kolejnej rundzie osiedlowych rozgrywek 
w piłkę nożną. Zwycięzcą Energetycznej Ligi Mistrzów została 
drużyna Sadybianki, przełamując tym samym długi okres 
„panowania” Sadybiakosu. O pozostałe miejsca na podium walka 
trwała do ostatnich meczów, które toczone były już w zimowej 
aurze. Ostatecznie drugie miejsce przypadło Sadybiakosowi, zaś 
trzecie - dość niespodziewanie - zajęła drużyna Są Gorszych. 
Mecze toczyły się na osiedlu Idzikowskiego, które obok Zarządu 
wspiera także ligę fundując nagrody dla uczestników. 
   Rozgrywki powrócą wiosną, ale już teraz można się zgłaszać - 
przyjmowane są zgłoszenia kompletnych drużyn, jak i pojedynczych 
zawodników, którzy chcieliby dołączyć do grających zespołów. 
Szczegóły pod adresem EnergetycznaLM@wp.pl lub na 
facebook.com/EnergetycznaLM. 

ELM: SADYBIANKA MISTRZEM
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środek Edukacji Kulturalnej "Sadyba" to niezwykłe miejsce na mapie 
Mokotowa, który od wielu lat prowadzi swoją działalność w zakresie 

upowszechniania kultury, edukacji kulturalnej oraz działań w dziedzinie sportu 
i rekreacji. Poprzez działania społeczne ,,Energetyka” aktywnie włącza się         
w życie mieszkańców budując międzypokoleniowe więzi. „Energetykę” od lat 
tworzą ludzie z pasją i misją budowania nie tylko mieszkań, ale przede 
wszystkim społeczności. 
   50 lat działalności to wyjątkowy jubileusz, stąd też świętowanie było 
wyjątkowe.  Przypomnijmy, obchody rozpoczęliśmy 3 czerwca od uroczystości 
z udziałem obecnych i byłych pracowników OEK „Sadyba”, przedstawicieli 
Rady Nadzorczej i Rady Osiedla Sadyba, Zarządu spółdzielni, kierownictwa 
administracji osiedla Sadyba i zaproszonych gości. Po części oficjalnej zespół 
aktorsko-wokalny „Sonanto” zaprosił gości do wspólnego śpiewania przebojów 
lat 50-tych, 60-tych i 70-tych. Był to wyjątkowy dzień pełen wzruszeń, 
wspomnień, przemiłych spotkań i rozmów. 
   Następnie 12 czerwca odbył się na terenie osiedla festyn z mnóstwem 
atrakcji dla mieszkańców w każdym wieku. Piknik był wspaniałą okazją do 
spotkania z sąsiadami, pracownikami spółdzielni, osobami które przez lata 
przyczyniły się do rozwoju tej instytucji. Jubileusz uświetniły obecność i 
przemówienia gości - Burmistrza Dzielnicy Mokotów Rafała Miastowskiego  
i jego Zastępczyni, występy artystyczne, animacje cyrkowe, spektakle dla dzieci, 
konkursy, potańcówka pod chmurką i wiele, wiele innych atrakcji.
   22 listopada dokładnie w rocznicę powstania Klubu Seniora świętowaliśmy 
uroczystość zakończenia obchodów 50-lecia OEK „Sadyba”. Stąd też w cen- 
trum wydarzenia mieliśmy naszych Seniorów. Zwieńczeniem uroczystości był 
wspaniały, klimatyczny koncert flamenco, znakomitej grupy Los Payos.             
Po koncercie zaprosiliśmy naszych gości na słodki poczęstunek.  Ponieważ 

uroczystość zakończenia obchodów była okazją do wspom- 
nień, to nie mogło zabraknąć kronik z 50-ciu lat działalności 
ośrodka - w nich kryje się cała nasza historia.
   Składamy serdeczne podziękowania za piękne spotkania, 
wspomnienia i energię na kolejne 50 lat. 

   Młodzi piłkarze ze Stegien Południe 
dostali dużą porcję radości i zdrowej zaba- 
wy. W niedzielę 4 grudnia wzięli udział     
w „Turnieju Mikołajkowym 2022", który 
odbył się w Centrum Futbolu Warsza- 
wianka. Imprezę zorganizował „Klub In- 
finity - Sport Dla Mam AMS 7 sport dla 
dzieci i młodzieży” oraz Ośrodek Kul- 
tury Aktywne Stegny. To właśnie w ramach 
zajęć OKAS młodzi piłkarze ze Stegien 

Południe doskonalą się w sporcie, pod kierunkiem wykwalifikowanego trenera - Dawida Haasa. 
  Przyjaźnie i mikołajkowo nasi zawodnicy rywalizowali z drużynami: Sporting Warszawa, Sto- 
warzyszenie Aktywni dla Stegien, Przedszkole nr 360 „Słoneczny Domek”, „Klub Infinity - Sport 
Dla Mam AMS 7 sport dla dzieci i młodzieży” i Akademia Sportu Warszawa.
 Impreza odbyła się „pod balonem”, czyli hali pneumatycznej – mimo deszczowej aury nasi spor- 
towcy mieli ciepło, sucho i przyjemnie. Wynajem hali na turniej sponsorowała administracja 
osiedla Stegny Południe.
   Zajęcia z trenerem odbywały się w sezonie letnim na boisku przy ul. Maltańskiej. Dzięki decyzji 
Rady Osiedla Stegny Południe osiedlowi młodzi piłkarze będą kontynuować treningi ogólno- 
rozwojowo-piłkarskie również zimą w wynajętej sali gimnastycznej SP 307. B. Jagielski

50 lat minęło, 
 jak jeden dzień...

OEK „SADYBA” ŚWIĘTUJE PÓŁ WIEKU DZIAŁANIA

Finał obchodów 50-lecia OEK „Sadyba”. Koncert flamenco w wykonaniu 
grupy Los Payos i główni bohaterowie wieczoru - seniorzy, mieszkańcy 
osiedli „Energetyki”. Fot. Michał Nadolny.

OEK „Sadyba”

Drużyna Stegien Płd. na Turnieju 
Mikołajkowym na Warszawiance

O

   OEK „Sadyba” przygotowuje się na 
Nowy Rok. Przygotowany program kar- 
nawałowych imprez skierowany jest dla 
dzieci, jak i Seniorów - mieszkańców 
MSM „Energetyka”. Seniorów zaprasza- 
my 14 stycznia 2023 r. o godz. 18.00 na 
bal karnawałowy. Odbędzie się nieza- 
pomniana zabawa w rytmie disco. Będą 
tańce z wodzirejem, słodki poczęstunek       
i bardzo dobra atmosfera. Najmłodszych 
mieszkańców naszej spółdzielni zaprasza- 
my na wyjątkowy bal przebierańców 
„Kolorowy zawrót głowy” , który odbędzie 
się 21 stycznia (sobota) 2023 r. o godz. 
12.00. W programie: muzyka na żywo, 
animacje oraz konkursy dla dzieci. 
   Na bale obowiązują zapisy pod nr tel. 
22 642 59 08, kom. 608 554 398. Odbiór 
bezpłatnych wejściówek od 2.01.2023 r.
Więcej: oeksadyba.msmenergetyka.pl.
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Sąsiedzka Paczka
Grupa Nasze Podwórko wraz z administracjami Bernardyńska, 
Stegny Rożek, Stegny Północ, Stegny Południe przeprowadziły 
kolejną akcję Sąsiedzka Paczka Na Naszym Podwórku. Zbiórka dla 
najbardziej potrzebujących trwała do 19 grudnia i była prowadzona 
w następujących sklepach: Hamann, Bernardyńska 25, Mokpol, ul. 
Burgaska 2 i ul. Portofino 8, Sklep ABC, ul. Akermańska 3, Top 
Market, ul. Czarnomorska 7A i ul. Nicejska 2.

Mikołajki na Stegnach Południe
Administracja osiedla Stegny Południe wraz z grupą mieszkańców 
Nasze Podwórko zorganizowali 10 grudnia piknik sąsiedzki – 
Mikołajki na Stegnach Południe. Podczas imprezy dla mieszkań- 
ców czekały atrakcje: malowanie buziek, tworzenie zawieszek z 
drewna, papieru, lampionów z puszek oraz łańcuchów na choinkę, 
dmuchaniec zamek Indianin, bańki mydlane, gry i zabawy podwór- 
kowe, zabawy z chustą, magiczna walizka, kuglarstwo, zwierzaki       
z baloników, chodzenie po linie, chodzenie na szczudełkach, 
żonglerka. Każdy mógł skorzystać z serwisu rowerowego, zjeść 
gorący bigos, pieczoną kiełbaskę oraz napić się zimowej herbatki,    
a to wszystko przy akompaniamencie muzyka Jaśka Drzewieckiego.

VI turniej szachowy
W dniu 11 grudnia Nasze Podwórko we współpracy z Urzędem 
Dzielnicy Mokotów zorganizowało „VI Mokotowski turniej 
szachowy na Naszym Podwórku”, który tradycyjnie odbył się przy 
ulicy Bonifacego 10, w SPI nr 339 im. R. Wallenberga na Stegnach 
Południe. Turniej cieszył się dużym zainteresowaniem, udział 

wzięło 40 zawodników. Oprócz rodzimych szachistów, swoich 
przedstawicieli wśród amatorów szachów miały takie kraje, jak 
Ukraina i USA. Turniej przeprowadziła Crasievitch Chess School. 
Wyniki turnieju szachowego: 1 miejsce Volodymyr Siabruk,              
2 miejsce Paweł Kalisz, 3 miejsce Paweł Gugała, najlepszym junio- 
rem do lat 14 został Cezary Łobacz,  juniorem do lat 18 - Michał 
Orzechowski, a najlepszym seniorem 60+ został wymieniony wyżej 
zwycięzca całego turnieju - Volodymyr Siabruk. Na uwagę zasłu- 
guje fakt, że czterech „nowicjuszy” zdobyło IV, a jeden - V kategorię 
szachową.

XII Mokotowski turniej brydżowy par na Naszym Podwórku           
– rekordowa frekwencja! 
W dniu 4 grudnia Urząd Dzielnicy Mokotów zaaranżował kolejny 
już „XII Mokotowski turniej brydżowy par na Naszym Podwórku”, 
który tradycyjnie odbył się przy ulicy Bonifacego 10, w SPI nr 339. 
Turniej pobił rekord frekwencji – wzięło w nim udział aż 55 par 
(110 zawodników, w tym 39 nowicjuszy). Turniej przeprowadził 
Mazowiecki Związek Brydża Sportowego. Zawody wygrała para   
w składzie: Krzysztof Najda, Zygmunt Dumała. Medale, dyplomy  
i nagrody wręczyli zastępczyni Burmistrza Mokotowa Anna 
Lasocka i radna Dzielnicy Mokotów Joanna Dembowska.

III badanie mammograficzne – NFZ zachwycone frekwencją!
7 grudnia z inicjatywy radnej mokotowskiej Joanny Dembowskiej 
odbyło się na Stegnach Południe III badanie mammograficzne w 
ramach „Programu profilaktyki raka piersi”. Jak zwykle miejsce 
udostępniła SPI nr 339. Z badania skorzystało, aż 85 pań. Kolejne 
badanie odbędzie się w 3 marca 2023 roku. Możliwość zapisów pod 
numerami tel.: 58 767 34 44 (45), 58 767 34 77 (78). 

Co nowego na Naszym Podwórku?

Jakub Zieliński, Nasze Podwórko

INTENSYWNY ROK W OKAS-ie

ok 2022 w OKAS minął intensywnie. Dzieci mogły rozwijać swoje talenty 
uczestnicząc w zajęciach nauki gry na pianinie i skrzypcach, a nasza orkiestra 

skrzypcowa dała w czerwcu znakomity występ w Domu Sztuki na Ursynowie.  
Nie zabrakło również ćwiczeń ruchowych – organizowaliśmy zajęcia baletowe 
oraz ogólnorozwojowo - piłkarskie cieszące się niesłabnącym zainteresowaniem. 
Pełną parą działali również nasi seniorzy. Brali aktywny udział w gimnastyce, 
zajęciach z obsługi komputerów i smartfonów, ćwiczeniach z doskonalenia 
pamięci oraz brydża. Od września funkcjonuje Punkt Cyfrowego Wsparcia 
seniora, w którym można uzyskać porady w zakresie komputerów, smartfonów, 
poczty elektronicznej , e-recepty i wielu innych rzeczy związanych z „cyfrowym 
światem". Seniorzy spotykają się nadal co czwartek w Klubie Seniora Optymiści, 
na kawce, herbatce, przy ciasteczku i poważnych oraz mniej poważnych pogadu- 
chach. Jak co roku dla seniorów zorganizowaliśmy również jajeczko i wigilię.      
Od września, dzięki uprzejmości administracji, mamy też podjazd dla wózków 
oraz łazienkę dostosowaną do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
   W czerwcu, jak co roku, zorganizowaliśmy festyn na Dzień Dziecka, który        
w tym roku bił rekordy popularności.
   OKAS koordynuje również działania w Partnerstwie Nasze Stegny, w ramach 
którego odbywały się u nas warsztaty psychologiczne oraz warsztaty dla moko- 
towskich pomagaczy. Zorganizowaliśmy z partnerami dwie duże imprezy: Festi- 
wal Kultur oraz niedawne V Stegnalia, na których świętowaliśmy dziesięciolecie 
partnerstwa i Święto Wolontariusza. W mikołajkowej atmosferze można było 
zjeść ciepłą grochówkę, usmażyć na ognisku kiełbasę, napić się ciepłej herbaty, ale 
także przejść szkolenie z pierwszej pomocy, zrobić ozdoby świąteczne z drewna     
i papieru, czy wziąć udział w zabawach ruchowych. 

   Natalia Kukulska i raper Mioush stworzyli piosenkę 
„Korzenie i skrzydła” specjalnie dla Stowarzyszenia SOS 
Wioski Dziecięce. Teledysk do utworu powstał na 
Stegnach, a właściwie na dachu jednego z bloków.       
Co ciekawe, w powstaniu teledysku swój udział miał 
mieszkaniec Stegien, który był kierownikiem produkcji.
  Utwór stał się osią tegorocznej kampanii Stowarzysze- 
nia. Dochód z odtworzeń utworu w serwisach 
streamingowych pomoże zorganizować rodzinne święta 
dla opuszczonych  i osieroconych dzieci oraz zapewnić 
utrzymanie Rodzinom SOS. Zachęcamy do wysłucha- 
nia, a przede wszystkim obejrzenia. Można przez stronę 
wioskiSOS.org, lub wystarczy w wyszukiwarce wpisać 
„Korzenie i skrzydła”. 

Stegny bohaterem 
charytatywnego teledysku

Beata Owczarek, OKAS

R
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  Stegny Północne (bez KW): za- 
mienię mieszkanie 64 m2, 4 pokoje 
na 1. piętrze w niskim bloku, do 
remontu, na 2 pokoje w wieżowcu. 
Tel. 600 49 35 05

 Zamienię 62 m2, 3 pokoje, III 
piętro, ciche, w środku osiedla 
Idzikowskiego, na mniejsze na tym 
osiedlu (1-2 pok., parter/I p.). Tel. 
788 060 965.

  Zamienię 2 pokoje 42,5 m2 
(balkon, 2 piętro - niski blok, ul. 
Złotych Piasków 2, ciche, czyste,             
po remoncie) na większe w ramach 
MSM. Dopłacę! Tel. 502 730 333.

  Zamienię 40 m2 ulica Czernia- 
kowska 30 na większe na tym samym 
osiedlu. Bardzo dobra dopłata. Tel: 
516 022 965.

  Sprzedam miejsce postojowe        
w garażu podziemnym przy ul. 
Powsińskiej 23. Tel. 602 72 04 06.

  MAM DO WYNAJĘCIA miejsce 
postojowe w garażu podziemnym 
przy ul. Egejskiej 17B, 250 zł/m-c, tel. 
696 24 27 67. Może być na długo.

  Sprzedam działkę ROD, ul. 
Melomanów. Pow. 619 m2, woda             
i prąd na działce. Cena 58 tys. zł.   
Tel. 501 312 599.

  Sprzedam działkę ROD 
Augustówka II o pow. 450 m2 z 
domkiem murowanym z kominkiem, 
prądem, c. z. wodą, szambem. Na 
tarasie drewniane meble. Tel. 691 
997 087.

  Agent pośrednik nieruchomości  
z wieloletnim doświadczeniem 
pomoże przy sprzedaży/ wynajmie 
mieszkania/domu. Zapraszam do 
kontaktu tel. 606 75 88 01.

  Agent nieruchomości z wielo- 
letnim doświadczeniem, sprzedaż, 
wynajem, telefon 602 500 315.

   Układanie kostki brukowej - 20 
lat doświadczenia. Tel. 690 17 80 95.

 Układanie płytek ceramicznych, 
gresu. Tel. 789 088 382.

  Układanie płytek ceramicznych, 
gresu. Tel. 508 135 766.

  Rolety, żaluzje, plisy. Naprawa 
okien. Wymiana uszczelek, klamek, 
okuć. Fachowo i dokładnie.  Tel. 504 
231 576.

   Zamki drzwiowe wszystkie typy. 
Naprawa, montaż, wymiana. 
Doświadczenie. Solidność. Gwa- 
rancja. 501 792 920, 501 185 240.

  NAPRAWA, serwis okien PCV                       
i drewnianych. Wymiana uszczelek, 
klamek, okuć. Profesjonalnie i tanio. 
Tel. 512 627 219.

  OKIEN NAPRAWA SERWIS. 
Regulacja, doszczelnianie, wymiana 
uszkodzonych części, serwis pogwa- 
rancyjny. KAŻDY TYP i  RODZAJ 

OKIEN. Tel.502 431 461.
  Rolety, Plisy, Żaluzje, Moskitiery. 

Duży wybór materiałów i fachowe 
doradztwo. Tel. 512 627 219.

  Żaluzje, rolety, plisy, moskitiery, 
naprawy. Profesjonalnie z gwarancją.  
Tel. 501 572 800.

  Cyklinowanie bezpyłowe parkietu. 
Układanie parkietu, desek, paneli. 
Profesjonalnie. Naprawy parkietu. 
Lakierowanie lakierami bezzapacho- 
wymi. Tel. 601 347 318.

 MALOWANIE, tapetowanie, 
gładzie, wykończenia. Szybko, 
solidnie, tanio. Warszawa i okolice. 
Jurek 600 302 916, POLSKI fachowiec 
z wieloletnim doświadczeniem.

 Remonty kompleksowo. Ponad 35 
lat doświadczenia - szybka realizacja. 
Tel. 602 378 608.

  Adam Złota Rączka. Wszystko co 
się może zepsuć można naprawić. 
Potrzebna pomoc sąsiedzka, dzwoń 
602 774 964.

  Złota rączka, drobne naprawy i 
pomoc sąsiedzka. Elektryka, 
hydraulika, ślusarskie. Zadzwoń, 
pomogę. Marcin, tel. 508 27 67 68.

  Architekt z uprawnieniami: 
budowy, przebudowy, rozbiórki             
i remonty. Tel. 698 497 709.

  A-Z REMONTY osobiście. 
Malowanie, gładź gipsowa, panele, 
glazura, terakota, hydraulika, 
elektryka, itp. Tel.793 97 44 81 
MOKOTÓW.

  MEBLE NA WYMIAR. Kuchnie, 
garderoby, szafy, regały. Tel. 
501 210 211.

  Zakład Tapicerski z wieloletnim 
doświadczeniem poleca swoje 
usługi, tel. 22 842 94 02, 502 250 
803, 22 618 18 26.

  Transport, przeprowadzki, 
przewóz rzeczy, mebli (możliwość 
montażu), opróżnianie mieszkań, 
piwnic, wywóz śmieci, gruz, RTV, 
AGD, usługi porządkowe w ogród- 
kach, działkach. Tel. 577 567 929.

 Hydraulika, gaz. Zenek.                  
Tel. 691 718 300. 

  Hydraulik - pełen zakres, upraw- 
nienia gazowe. Tel. 883 699 907.

  HOME STAGING atrakcyjne 
zaaranżowanie wnętrza niewielkim 
kosztem w celu przygotowania do 
sprzedaży. Fotograf i firma wypoży- 
czająca meble, tel. 606 758 801.

 Nauka polskich liter, czytania, dla 
dzieci z Ukrainy. Tel. 517 259 312. 

  Nauka czytania - dzieci 
dyslektyczne. Tel. 517 259 312.

  Przygotowanie do egzaminu 
ósmoklasisty z języka polskiego. 
Solidnie i skutecznie, w życzliwej 
oraz przyjaznej atmosferze u 
nauczycielki z dwunastoletnim 
doświadczeniem. Zapraszam: 663 

32 94 38 (szelwina@wp.pl).
  Niemiecki z nauczycielem: szkoła 

podstawowa i ponadpodstawowa 
korepetycjeniemiecki@onet.eu

  Nauka hiszpańskiego i angiel- 
skiego. Konwersacje z native 
speaker. Tel. 505 988 631.

  Matematyka korepetycje, szkoła 
podstawowa, liceum, technikum. 
Dojazd do ucznia tel. 518 712 006.

  Korepetycje matematyka, angiel- 
ski. Szkoła podstawowa i średnia. 
Przygotowanie do matury. 
Dojeżdżam. Tel. 790 577 227.

   Matematyka bezstresowo, 
korepetycje od podstawówki do 
matury. Doświadczony nauczyciel, 
emerytowany pracownik Politechniki 
Warszawskiej. Tel. 730 303 628.

  Angielski dla dzieci (9 lat+) i mło- 
dzieży u doświadczonej nauczycielki. 
Dyslektycy mile widziani. Ceny przy- 
stępne. Nie dojeżdżam. Tel.888 75 
14 52.

  Korepetycje z języka angielskiego. 
Emerytowana, dyplomowana nauczy- 
cielka, 20 lat doświadczenia. Praca 
indywidualna, na żywo, możliwy 
dojazd do ucznia. Tel. 503 818 817.

 Diagnoza talentów i predyspo- 
zycji dla dzieci, młodzieży i doro- 
słych. Doradztwo szkolne i zawo- 
dowe. Cena 70 zł/h. Tel. 530 878 
123. Korsykańska. Także egzamin 
8-klasisty i matura z angielskiego        
- 70 zł/h.

  Refleksologia stóp, twarzy, 
masaże relaksacyjne. Osiedle 
Bernardyńska. Tel. 504 152 463.

  Podolog. Pedicure leczniczy              
z dojazdem do klienta. Obcięcie, 
oszlifowanie paznokci, zmiany 
chorobowe, wrastające paznokcie, 
odciski, modzele, profilaktyka.          
Tel. 574 650 202.

  PSYCHOLOG, PSYCHOTERAPIA, 
PSYCHIATRA – Poradnia Psycholo- 
giczna „Strefa Myśli” na Stegnach – 
Zapraszamy Dorosłych, Dzieci i 
Młodzież – ZAPISY: tel. 22 490 44 12.

  PSYCHOLOG z 18-letnim stażem 
Psychoterapia uzależnień, przemocy, 
zaburzeń odżywiania i nastroju, 
pocz. własnej wartości, problemów 
wychowawczych. Sadyba, wizyty 

stacjonarne i online: 608 222 000.

  PRYWATNY DETEKTYW - pomoc      
w sprawach karnych, sprawdzenia 
fachowców, obserwacje, ustalenia 
adresowe dłużników, majątkowe, 
wykrywanie zdrad małżeńskich, tel. 
881 152 900.

  Sklep mkstrefa.pl - same śliczne 
rzeczy. Markowe szkło, porcelana, 
artykuły dla dzieci, pluszaki, 
dekoracje,akcesoria i inne. Dobre 
ceny. Zapraszamy. Tel. 509 764 634.

  Bielizna (biustonosze, figi, slipy, 
pidżamy), wyroby pończosznicze 
(skarpety, podkolanówki, rajstopy, 
kalesony). Sklep w pawilonie przy ul. 
Sobieskiego 74/78.

 Drobne poprawki krawieckie, 
cerowanie artystyczne, naprawa 
sztucznej biżuterii, 668 438 908.

  Szyję miarowo, damskie, 
poprawki. Tel 22 842 36 70.

  Sprzątanie mieszkań szybko, 
tanio i skutecznie. Pełny zakres 
usług. Miła obsługa. 577 305 175.

  Naprawa komputerów. Rozwią- 
żemy każdy problem ze sprzętem        
i  oprogramowaniem. Usuniemy 
wirusy, odzyskamy dane, sieci Wi-Fi. 
Tel. 600 133 681.

  Usługi telefoniczno-kompute- 
rowe, naprawczo-instalacyjne, 
centralki i aparaty, podłączenia                    
i uruchomienia oraz sieci kompute- 
rowe.  Jerzy 22 828 18 28.

   RADCA PRAWNY - prowadzenie 
postępowań sądowych (spadki, od- 
szkodowania, dochodzenie należno- 
ści, rozwody)  -  tel. 690 876 653.

  Biuro Rachunkowe KPiR, ryczałt, 
VAT, duże doświadczenie, cennik. 
7/17, tel. 793 20 11 72. Zapraszam.

   ZŁOTO-SREBRO - wyrób- naprawa 
-sprzedaż. Tel. 601 736 815.                     
Ul. Barcelońska 1.

  Auto serwis - blacharstwo i lakie- 
rnictwo, mechanika, części, holowa- 
nie, czyszczenie, odbiór auta spod 
domu i dostawa gratis. Faktury VAT. 
Sprawdź nasze ceny. Tel. 501 281 
500.

  Sprzedam: łóżeczko dziecięce 
turystyczne do 7 lat. Fotelik 
samochodowy „ROMER” dziecięcy 
do 19 kg, prawie nieużywany. 
Tel. 510 357 543.

OGŁOSZENIA DROBNE 
DLA CZŁONKÓW SPÓŁDZIELNI

 Dla członków spółdzielni ogłoszenia drobne są bezpłatne. Maksy- 
malna długość to 170 znaków.  W ramach ogłoszeń darmowych  nie 
publikujemy adresów stron www. Ogłoszenia prosimy przesyłać na 
adres m6@msmenergetyka.pl  w  tytule zaznaczając  „Ogłoszenie 
drobne”, lub  SMS-em na numer  737 38 98 98. Termin nadsyłania 
ogłoszeń do następnego wydania M6: 10 lutego 2023 r.

 EDUKACJA

 ZDROWIE I URODA

OGŁOSZENIA DROBNE

 USŁUGI REMONTOWE

 NIERUCHOMOŚCI

   RÓŻNE

mailto:m6@msmenergetyka.pl
mailto:m6@msmenergetyka.pl
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Rozpoczęto budowę budynku mieszkalno-usługowego                       
z garażami podziemnymi przy Alei Polski Walczącej 2.  
Powstanie 165 mieszkań, ale także plac miejski. Termin      
oddania budynku do eksploatacji planowany jest na 2025 r.

ędzie to najwyższy budynek w zasobach MSM „Energetyka”.       
W części wysokiej - zlokalizowanej przy skrzyżowaniu ulicy 

Czerniakowskiej i alei Polski Walczącej - będzie 17 kondygnacji,       
o łącznej wysokości 55 m. Część położona wzdłuż Alei Polski Wal- 
czącej będzie miała maksymalnie osiem kondygnacji, zrównując się 
z wysokością sąsiednich budynków, stanowiąc pierzeję zabudowy tej 
alei.
  Elewacja i części wspólne będą wykonane w wyższym standardzie, 
co będzie podkreślało wyjątkowy charakter inwestycji. Elewacje bę- 
dą zdobiły wiszące ogrody oraz duże przeszklenia.
  Parter i I piętro zostały zaprojektowane jako powierzchnie usłu- 
gowe, biurowe i handlowe. Zaś w części mieszkalnej zaprojekto- 
wano 165 mieszkań o zróżnicowanej strukturze i powierzchni od 
30 do 90 mkw. Część podziemna to dwie kondygnacje na których 
będą zlokalizowane miejsca postojowe dedykowane lokalom miesz- 
kalnym i usługowym.

  Przy okazji budowy przeprowadzona zostanie również moderni- 
zacja placu miejskiego przy Pomniku Żołnierzy Batalionów Chłop- 
skich i Ludowego Związku Kobiet.
  Obecnie wykonywana jest część podziemna obiektu. Z uwagi na 
głębokość posadowienia poniżej 9 m i trudne warunki gruntowe in- 
westycja wykonywana jest w technologii ścian szczelinowych, a ze 
względu na wysoki poziom wód gruntowych zastosowano izolację 
bezpowłokową w technologii betonu wodoszczelnego (tzw. biała 
wanna).
  Z początkiem 2023 roku przewidujmy rozpoczęcie zawierania      
z członkami spółdzielni umów o budowę lokali. Planowany, wstęp- 
ny koszt budowy 1 mkw lokalu mieszkalnego ustalony został na 
15 200 zł netto, natomiast jednego miejsca postojowego na 37 000 
zł netto. Z uwagi na niestabilną sytuację gospodarczą i zmiany cen 
usług i materiałów budowlanych planowane wstępne koszty budo- 
wy będą waloryzowane w górę lub w dół.
  Członkowie spółdzielni zainteresowani nabyciem prawa własności 
mieszkań wraz z miejscem postojowym w budynku określanym 
jako W20, będą po Nowym Roku zapraszani do biura Zarządu         
w celu uzgodnienia wyboru lokali. 

Nowa inwestycja na Sielcach
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